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OBJETIVO: 

AUDITORfA OPERACIONAL PARA EL CICLO DE 

INVENTARIOS EN COMP~ FILIALF.S. 

Resaltar la Importancia de la Auditan. Opel'llClonaJ como llJlll hernmlenta 

administrativa para la optlmlzaclcin del cklo de Inventarlos en compdlll lllilllel. 

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

Uno de los problellllS mú relev1ntes que existe en un1 compdla que tiene Fltt.lel es 

la necesidad de un adeculldo control de las exlstendu, COlllUlllll9 y venlal en lol 

inventarios ya que éste marca la pauta en un buen o Olll empleo del apltal de tnllajo que 1 

su vez recae en obtención de ulilidades o pérdkhl, uf CCMllO 1 perder llquldea con "'l*CO 

de sus obligaciones. 
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INTRODUCCIÓN 

El presente trabajo será desarrollado utilizando la Metodologla de 

Investigación documental v de campo: primeramente documental, porque por 

medio de la búsqueda bibliográfica se recabará la Información obteniendo los 

conocimientos básicos de acuerdo al desarrollo v extensión que se requiera. 

Describiendo cado uno de los puntos a fin de lograr plasmar las Ideas 

adecuadamente. 

Posteriormente en la Investigación de campo, se aplicarán los 

conocimientos prácticos o experiencia adquirida en el ámbito del tema a 

desarrollar con el firme propósito de resolver el conflicto satisfactoriamente. 

La necesidad de un adecuado control de las existencias, consumos v 
ventas en los Inventarlos es muy Importante ya que este marco la pouta en un 

buen o mal empleo del capital de trabajo v repercute en la obtención de 

utllldades o pérdida. Así que tener el Inventarlo al nlvel mínimo, pero a su vez. 

considerando las ventas presupuestados V con ello hacer lo posible por evitar la 

existencia de uno sobre Inversión en los Inventarlos, v portlcularmente si se 

obtienen a través de créditos a corto plazo. Además con un control de las 



existencias de materiales, de producto en proceso y de artículos terminados 

para evitar que surjan faltantes que puedan Interrumpir la programación normal 

de la producción. buscando que se tenga Información dlsponlble con respecto 

a los artículos de lento movimiento. 

Como consecuencia de lo anterior el presente trabajo lo desarrollaré 

como sigue: en el capítulo uno mostraré un marco teórico y aspectos contables 

en la administración de Inventarlos, con definición. elementos prlnclpales, 

objetivos, tipo de sistemas. métodos de evaluaclón. boletlnes, principios de 

contabilidad, clclo de Inventarlos; en el capítulo dos conslderaclones generales 

de Auditoría y Filiales, origen y antecedentes, conceptos y claslflcaclones de 

Auditoría, Control Interno. Normas de Auditorio. Flllales; en el capitulo tres la 

Auditoría Interna Operacional, conceptos e Importancia, herramientas de la 

Auditoría Operacional, perfil del Auditor y su actitud mental. Finalmente se 

desarrollará el caso práctico donde se presentará la apllcaclón de las 

principales herramientas de la Auditoría Operacional. 
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1.1 DEFINICIÓN Y ELEMENTOS PRINCIPALF.S 

Considerando que las mercancías o inventarios son uno de los medios para conseguir una 

ganancia dentro de las empresas comerciales, comenzaré por definir este l~rmlno. 

Concepto de Inventario: tiene divenas acepciones según la aplicación que se le ~: para el 

comerciante, significa mercancías existentes destinadas para su venta; para el industrial, su 

inventario está formado por la existencia en materias primas, artfculos en proceso y art!culos 

terminados. La Real Academia Espallola, lo define como: "Inventario es el asiento de los bienes y 

demás cosas pertenecientes a una penona o comunidad, hecho con orden y distinción". 1 

El Instituto Mexicano de Contadores l'llblicos, en su boletín número C-4 menciona: "El 

rubro de inventarios lo constituyen los bienes de una empresa destinados a la venia o a la 

producción para su posterior venta, tales como materia prima, producción en proceso, artfculos 

terminados y otros materiales que se utilicen en el empaque, envase de mcrcanc!a o las 

refacciones para mantenimiento que se consuman en el ciclo normal de operaciones". 

El C.P. Joaqu!n Moreno Femández lo define de la siguiente manera: "Los inventarios 

representan inversiones destinadas a la venta o a la producción para su venta posterior". 

Según las definiciones anteriores se expone lo siguiente: 

1 Diccionario Lnmusc fü.I. 2000 



En una empresa industrial de transfonnación: 

Los Inventarios representan aquellas materias primas, materiales en procesamiento as{ como los 

productos terminados propiedad de una entidad incluyendo los materiales en tr6nsito, los cuales 

al finalizar la producción ser6n puestos para su venta. 

En una empresa comcn:jal: 

Los inventarios representan aquellas inversiones expresadas en mcn:anclas que posee una entidad 

(persona flsica o moral) disponibles para su venta, incluye también aquellas en tr6nsito, con la 

finalidad de lograr el objetivo para la cual fue creada. 

Entendiendo por empresa comercial, aquella persona flsica o moral que se constituye con el 

fin de comprar y vender men:anclas, dar mejor presentación a sus productos y aumentarles un 

margen de utilidad, son aquellas que sus Inventarios se encuentran formados llnlcamcnte por 

productos terminados, tema primordial de este trabajo de investigación, el cual enfocar6 a 

empresas comerciales y dentro de éstas expondrá el procedimiento de inventarios perpetuos. 

1.2 OBJETIVOS 

El objetivo principal de los inventarios dentro de las empresas comerciales es, poder realizar 

el fin por el cual fue creada dicha entidad, siendo éste el lucro. Y a través de la compra de 

mercancías y aumentando un margen de utilidad a las mismas, se puede obtener por medio de 111 

enajenación tomando en cuenta el ciclo financiero. 



Existe la necesidad de que dichos inventarios se administren adecuadamente para: 

a) Determinar la inversión óptima de Inventarios de acuerdo a su posibilidad financiera. 

b) Rolar adecuadamente las existencias para evitar deterioro, mermas o desperdicios. 

c) Contar con la existencia suficiente para hacer frente a las demandas de los clientes. 

d) Cumplir con las especificaciones t~nicas y de calidad requeridas. 

e) Minimizar costos. 

f) Apoyar la oferta de mercanclas o servicios a los clientes, con precios m'5 bajos, asl como 

ofrecer buenas condiciones de mercado. 

g) Determinar el tipo de materiales y cantidad que se va a mover dentro de los almacenes. 

h) Aceptación de materiales por almacenes. 

i) Almacenamiento de dichos materiales de tal manera que se encuentren adecuadamente 

salvaguardados y disponibles para cuando se requieran. 

j) Recolección y distribución de materiales especlficos bajo requerimientos autorizados. 

De acuerdo a los objetivos de los inventarios en una empresa comercial se desprende la 

importancia de los mismos. 

1.3 TIPOS DE INVENTARIOS 

Como en muchos casos el proceso de manufactura con~iste en transformar ciertos 

artlculos que se han de ofrecer en venta, puede ocurrir que al tiempo de valorarse se hallen en 

ciertas etapas de elaboración siendo entonces necesario relacionar estas mercanclas bajo 

conceptos apropiados que describan los tipos de mercanclas. 

--·-·-



Al inventario de una empresa que compra sus artículos en condiciones para la venta se le 

conoce como inventario de mercanclas, este se encuentra en los negocios de ventas al por mayor 

o al detalle, y no alteran la forma de los artículos que se adquieren para su venta; las empresas 

manufactureras tienen las siguientes clases de inventarios: 

1. Productos Terminados. 

2. Productos en Proceso. 

3. Materiales o Materias Primas. 

4. Suministros de fabricación. 

J. Productos Terminados. 

Son los artlculos fabricados que están listos para su venta, este concepto comprende aquellos 

productos que se destinarán preferentemente a las ventas dentro del curso normal de las 

operaciones, el importe registrado equivaldrá al costo de producción tratándose de induslrias y al 

de adquisición, si se trata de comercios. Los artículos terminados entregados en consignación 

deberán formar parte del inventario al costo que les corresponda, lo mismo que las mercancías de 

demostración o a vistas. 

2. Los Productos en Proceso. 

Son los productos parcialmente manufacturados y su costo comprende materiales, mano de obra 

y gastos indirectos de fabricación que les son aplicables, debido a su naturaleza continúan con el 

proceso de fabricación y la necesidad de preparar información a ciertas fechas, que 

contablemente debe efectuarse un corte de operaciones; y por lo tanto los artículos que aún no 



estén tenninados se valuarán en proporción a los diferentes grados de avance que tengan en cada 

uno de los elementos que fonnan su costo. 

J. M11terl11les o M11terills PrllllllS. 

Los materiales comprenden todos aquellos artlculos que se compran para uso en la manufactura, 

pero sobre los cuales no ha realizado trabajo alguno la empresa que los tiene en su inventario, la 

empresa a la cual se le compraron puede haber realizado en ellos alguna labor, pues asr como las 

cosas que para una empresa son productos tenninados pueden ser materias primas para otra. 

Los importes aqur registrados deben referirse a los costos de adquisición de los diferentes 

art!culos. mas todos los gastos adicionales incurridos en colocarlos en el sitio para ser usados en 

el proceso de fabricación tales como: fletes. gastos aduanales, impuestos de importación, seguros, 

acarreos, etc. Los materiales pueden asociarse directamente con el producto terminado y llegan a 

convertirse en parte de él y se utilizan en cantidades suficientes para que sea pnlctico asignar su 

costo al producto. 

4. Suministros de F'brlc11 o de F11bricacl6n. 

Los suministros de fábrica o de fabricación se distinguen de las materias primas porque como los 

lubricantes se usan indirectamente en el proceso de fabricación y no llegan a fonnar parte del 

producto terminado, algunas otras cosas clasificadas como la pintura y los clavos fonnan parte 

del producto terminado pero las cantidades que se emplean son tan insignificantes que no seña 

práctico asignar sus costos directamente al producto, sin embargo sus costos van a formar parte 

del costo del producto como gastos indirectos de fabricación. 



1.4 MÉTODOS DE EVALUACIÓN DEL INVENTARIO. 

Uno de los problemas más interesantes y ampliamente discutidos en la contabilidad es la 

valuación del inventario, ·1a adecuada valoración de este representa el medir el ingreso neto de 

una manera precisa y suministrar a todas aquellas personas que se interesen por la situación 

financiera y los resultados de las operaciones de un negocio, datos confiables y de máxima 

utilidad, que son utilizados como base para las decisiones comerciales. 

La connaturalización de inventarios comprende la determinación del costo y la determinación 

del valor razonable actual o sea el costo de reposición. Una comprensión del significado del 

término costo tal como se aplica en los inventarios constituye el primer punto esencial para poder 

apreciar la complejidad de todo el problema de valuación de inventarios. 

El costo, de manera general se ha definido como el precio pagado o la retribución dada para 

adquirir un activo. Aplicado a los inventarios, costo significa en principio, la suma de los 

corrientes desembolsos y cargos directamente o indirectamente sufragados para poner un anfculo 

en su actual condición y ubicación. 

Tomando en cuenta que los inventarios pueden sufrir variaciones por cambios en los precios 

de mercado, obsolescencia y lento moví.miento de los artículos que forman parte dr.l mismo, es 

indispensable, para cumplir con el principio de realización, que se modifiquen las cifras que 

arroja la valuación al costo sobre la~ siguientes bases: 



Costo o valor de mercado, el que sea menor, excepto que 1) el valor de mercado no debe 

exceder del valor de realización y 2) el valor de mercado no debe ser menor que el valor neto de 

realización. 

El término mercado, debe entenderse como costo de reposición, bien sea por compra 

directa o por producción segdn sea el caso y este puede obtenerse de la siguiente manera: de las 

cotizaciones que aparecen en publicaciones especializadas, si se uata de artlculos o mercanclas 

cotizadas en el mercado, de cotizaciones y precios de facturas de los proveedores, cnUe oUos. 

El valor de realización se obtiene del precio nonnal de venta menos gastos directos de 

venta, tales como: impuestos, regalías, comisiones, cte. 

El valor neto de realización se obtiene del precio normal de venta menos gastos directos 

de venta y un porcentaje razonable de utilidad. 

Para obtener el costo de reposición deberán seguirse las bases del sistema y tlll!todo que 

este implantado, no es correcto que se calcule el costo de reposición sobnl bases del costeo 

absorbente, cuando se está manejando la operación sobre bases de costeo directo. 

El objeto de ajustar el costo del inventario según los conceptos. anteriores, es el de 

presentar razonablemente los resultados del ejercicio y por tanto, cuando el costo de reposición es 

inferior al valor neto de realización, el njuste debe hacerse precisamente a este último valor, con 

objeto de no registrar pérdid11s en exceso a las que en operaciones normales se obtendrían. 

,._: 
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Para mejor comprensión de lo antes expuesto, a continuación se presenta un ejemplo: 

Lo más común es aplicar las alternativas anteriores a cada renglón del inventarlo; sin embargo, 

cuando la producción culmina en un sólo tipo de artículo, la aplicación debe hacerse al importe 

total del inventario. 

Cuando se considere que no ocurrirán pérdidas por la modificación del costo de algunos 

integrantes del inventarlo, debido a que otros subieron de valor proporcionalmente, no será 

necesario castigar el inventarlo. Los elementos que integran el inventario se emplean para varios 

productos con diferentes volllmcnes de venta, a menos que exista algún mc!todo pñctlco para 

clasificar las diversas categorías, las reglas deben aplicarse por separado a cada renglón del 

inventarlo. 

También las pérdidas motivadas por el valor de mercado afectan a pedidos que se hubieran 

aceptado en firme, por mercancía o materiales que se encuentren en tránsito, deben reconocerse 

en cuentas de resultados del ejercicio. 

1.5 BOLETINES 

• C-4. Inventarlos 

Introducción 

En mayo de 1970 fue publicado el boletín número cuatro perteneciente a la serie C de la 

Comisión de Principios de Contabilidad sobre el tema de Inventarios, dos allos después, el grupo 

encargado de hacer lus modificaciones procedentes y preparar este boletín definitivo, contó con 



material que resume diversos comentarios provenientes de las pn:sentaciones que se hicieron en 

varias partes de la República Mexicana. 

Tanto los integrantes del grupo de trabajo del boletín inicial, como los de ~stc; tomaron 

muy en cuenta los conceptos expn:sados en el boletín del "Esquema de la teoría básica de la 

contabilidad financiera" que expn:sa lo siguiente: 

"Los participantes en la vida económica tienen inten:ses que en ocasiones parecen, opuestos y la 

contabilidad les debe permitir basar sus decisiones en información eficiente y veraz". 

"Producir información contable que sea útil para los difen:ntes inten:ses, por tanto la contabilidad 

adopta el criterio de equidad para dichos fines". 

" •.. considerar a la contabilidad como algo disellado por el hombn: para satisfacer necesidades 

individuales y sociales ... " 

"Esta estructura es una base susceptible de ser modificada y adlptada o cambiada cuando se 

considere que entorpece el avance de la contabilidad" 

Innumerables comentarios se recibieron en la Comisión n:lativos al contenido y n:dacción 

del Boletfn de Inventarios, mismos que han hecho posible su nueva estructura; sin lugar a duda, 

el aspecto más controvertido fue la aceptación del costeo directo. 

Nuestro grupo, orientado por los conceptos del "Esquema de la teoría básica de la 

contabilidad financiera" y habiendo estudiado cada una de las objeciones y comentarios 

presentados además de considerar que las administraciones de las empresas tienen derecho a 

'º 



exigir sistemas que les proporcionen información útil para planear sus operaciones y dictar sus 

políticas, decidió continuar con la postura de aceptación del Costeo Directo. 

Creemos firmemente que en la tknica contable abundan reglas de carácter alternativo y 

las empresas tienen derecho a seleccionar las más convenientes, de acuerdo a sus características 

peculiares, siempre y cuando se siga una pol!tica consistente y se proporcione infolllllCión 

suficiente a los lectores de los estados financieros. 

Alcance del Bolel(n 

Las reglas particulares de aplicación de los principios de contabilidad que se mencionan en este 

boletln se refieren a empresas industriales y comerciales, con excepción de las de servicio, 

constructoras, exlractivas, ele., que por reunir características especiales serán objeto de estudios 

complementarios. 

Concepto 

El rubro de inventarios, lo constituyen los bienes de una empresa destinados a la venta o a la 

producción para su posterior venta, tales como materia prima producción en proceso, utlculos 

terminados y otros materiales que se utilicen en el empaque, envase de mercancla o las 

refacciones para mantenimiento que se consuman en el ciclo normal de las operaciones. 

Los artlculos de mantenimiento que no se consuman durante el ciclo normal de 

operaciones y los que se utilizarán en la construcción de inmuebles o maquinaria no deben 

clasilicarsc como activo circulante. 



• Reglas de valuación 

Antecedentes 
' 

Para establecer las bases de cuantificación de las operaciones que se realizan en un ente 

económico, relativas al rubro de inventarios, es necesario tomar en cuenta los siguientes 

principios de contabilidad, enunciados en el boletín referente al "Esquema de la teoría básica de 

la contabilidad financiera": 

"Periodo contable. - Las operaciones y eventos asf como sus efectos derivados, susceptibles de 

ser cuantificados se identifican con el periodo en que ocurren, en tl!nninos generales los costos y 

gastos deben identificarse con el ingreso que originaron, independientemente de la fecha en que 

se paguen". 

"Realización.- Las operaciones y eventos económicos que la contabilidad cuantifica se 

consideran por ella realizados: A) cuando ha efectuado transacciones con otros entes económicos, 

B) cuando han tenido lugar transformaciones internas que modifican la estructura de los recursos 

o de sus fuentes, o C) cuando han ocurrido eventos económicos externos a la entidad derivados 

de las operaciones de ésta y cuyo efecto puede cuantificarse razonablemente en tl!rminos 

monelarios." 

"Valor histórico original. - Las transacciones y eventos económicos que la contabilidad cuantifica 

se regislran según las cantidades de efectivo que se afeclen o la estimación razonable que de ellos 

se haga al momcnlo en que se consideren realizados contablemente ...... " 
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"Consistencia.- Los usos de la información contable requieren que se sigan procedimientos de 

cuantificación que permanezcan en el tiempo ...... " 

Costo: 

Basados en los conceptos anteriores, las reglas de valuación para los inventarios son: el costo de 

adquisición o el de producción en que se incurre al comprar o fabricar un articulo, lo que 

significa en principio, la suma de las erogaciones aplicables a la compra y los cargos que directa 

o indirectamente se incurren para dar a un anlculo su condición de uso o venta. El costo puede 

determinarse de acuerdo a los sistemas y m~todos que más adelante se mencionan y en su registro 

habrá que cuidar los siguientes aspectos: 

Materia prima y materiales 

Los importes aquí registrados deben referirse a los costos de adquisición de los diferentes 

artículos, más todos los gastos adicionales incurridos en colocarlos en el sitio para ser usados en 

el proceso de fabricación tales como: fletes, gastos aduanales, impuestos de importación, seguros, 

acarreos, etc. Por lo que se refiere a materiales, debemos entender por artículos tales como: las 

refacciones para mantenimiento, empaques, envases de mercancías, etc. 

Mercanclas en tránsito 

Los artículos que se compren libre a bordo a cierto proveedor, deben registrarse en una cuenta de 

tránsito para su control e información; los gastos de compra y traslados son acumulables a los 

costos aqul registrados. 
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Anticipos a proveedores 

En ocasiones, por las características o la demanda de cienos productos, los proveedores exigen a 

sus clientes anticipos a cuenta de sus pedidos; las empresas que tengan que efectuar desembolsos 

por este concepto, deberán registrarlos dentro del capitulo general de inventarios en una cuenta 

especifica, siempre y cuando se refieran al tipo de anfculos; que aqul se mencionan, esta 

operación de anticipo tambi6n puede ser con el agente aduanal. 

Costo de producción 

Representa el impone de los distintos elementos del costo que se originan para dejar un anlculo 

disponible para su venta o para ser usado en un proceso de fabricación posterior. 

Se puede decir que cada empresa de acuerdo con su estructura y características, elige los 

sistemas necesarios para determinar su costo de producción, no siendo factible, por lo tanto, 

establecer reglas a este respecto; sin embargo, es necesario cuantificar el efecto de circunstancias 

especiales que no deben afectar el costo de producción, sino llevarse direcramente a resulhldos, 

tales como: 

a) Capacldld de producción no uUlluda. - En ocasiones, por diversas circunstancias, 

algunas empresas industriales operan a un grado inferior de su nivel normal de producción, o 

bien parte de sus instalaciones están ociosas, ocasionando que cierto~ gastos distorsionen el 

costo de producción, como esta situación es dificil de precisar en la póctica, es necesario que 

en las empresas se recurra a la asesoría de sus técnicos, para cuantificar el impone que debe 

cargarse a resultados. Entre los factores que pueden tomarse en cuenta están: a) la capacidad 
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práctica de producción b) los volúmenes de producción presupuestados y c) la producción 

real obtenida. 

b) Castigos de Inventarlos.- Obedecen a diversas circunstancias, entre las cuales se pueden 

citar: estimaciones para posibles arúculos obsoletos o de lento movimiento. 

c) Desperdicios anormales de materia prima.- Es frecuente que en las empresas 

industriales, durante el periodo inicial de operaciones o cuando se inicia la fabricación de un 

nuevo producto, el consumo de materia prima se vea afectado desfavorablemente por diversas 

causas, entre las que podemos citar: la falta de ajuste de maquinaria, inexperiencia en el 

manejo de la producción, etc., por lo que no es conveniente afectar el costo de producción, 

producción en proceso. 

Por naturaleza continua el proceso de fabricación y la necesidad de preparar información a 

ciertas fechas, contablemente debe efectuarse un corte de operaciones y por tanto, los artículos 

que aún no estén terminados se valuarán en pro~ión a los diferentes grados de av1111CC que 

tengan en cada uno de los elementos que forman su costo. 

Artículos terminados 

Este concepto comprende aquellos artículos que se destinarán preferentemente a la venta dentro 

del curso normal de las operaciones y el Importe registrado equivaldr4 al costo de producción 

tratándose de industrias, y al de adquisición si se trata de comercios. Los artículos terminados 

entregados en consignación, deben formar parte del inventario al costo que les corresponda, esta 

misma situación opera para las mercancías en demostración o a vistas. 
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Sistemas de Valuación 

En la detenninación del costo de los inventarios intervienen varios factores cuya combinación ha 

producido dos sistemas devaluación, de algún modo las erogaciones, se acumulan en relación a 

su origen o función y también en cuanto al comportamiento de las mismas. En términos generales 

los sistemas se refieren a: 1) costos incurridos directa e indirectamente en la elaboración, 

independientemente que éstos sean de características fijas o variables en relación al volumen que 

se produzca y 2) costos incurridos en la elaboración, eliminando aquellas erogaciones que no 

varíen en relación al volumen que se produzca, por considerarlas como gastos del periodo. 

Atendiendo que en la técnica contable abundan las reglas de carácter alternativo y 

tomando en cuenta que según las circunstancias, las empresas pueden obtener infonnación más 

acorde a sus necesidades con tal o cual sistema, hemos considerado que la valuación de las 

operaciones de inventarios puede hacerse por medio de costeo absorbente o costeo directo y éstos 

a su vez llevarse sobre la base de costo histórico o predeterminado, siempre y cuando este último 

se aproxime al costo histórico bajo condiciones nonnales de fabricación según los diferentes 

métodos que se aplican a continuación. 

Costeo absorbente 

Se integra con todas aquellas erogaciones directas y gastos indirectos que se considere fueron 

incurridos en el proceso productivo, la asignación del costo al producto, se hace combinando los 

gastos incurridos en fonna directa, con los gastos de otros procesos o actividades relucionadas 

con la producción. As(, los elementos que forman el costo de un articulo bajo este sistema serán: 

materia prima, mano de obra y gastos directos e indirectos de fabricación, que pueden ser 

variables o fijos. 

t6 



Costeo directo 

En la integración del costo de producción por medio de costeo directo, deben tomarse en cuenta 

los siguientes elementos: materia prima consumida, mano de obra y gastos de fábrica que varlan 

en relación con los volúmenes producidos. Como puede apreciarse, en este sistema, para 

determinar el costo de producción no se incluyen los mismos elementos que los indicados en la 

parte correspondiente al costeo absorbente, ya que se considera que los costos no deben verse 

afectados por los volúmenes de producción. 

La segregación de gasto fijo o variable debe hacerse tomando en consideración todos los 

aspectos que pueden influir en su detenninación, ya que en ocasiones cierto elemento del costo 

puede tener características fijas por existir capacidades no utilizadas; cuando existan partidas de 

caracterlslicas semi-variables, la polltica recomendable es incluirlas en el costo o en los 

resultados de operación, dependiendo de su grado de variabilidad. 

Es necesario aclarar que las ventajas a corto plazo que puede proporcionar el costeo directo, 

al auxiliar a la gerencia en la detenninación de precios de venia y en la loma de decisiones 

financieras, se pueden en un momento dado convertirse en desventajas cuando en la fijación de 

precios de venta no se le da la consideración debida a los costos fijos, lo que constituirla 

indudablemente un peligro potencial para decisiones a largo plazo. 

Costos históricos 

El registro de las cuentas de inventarios por medio de los costos históricos, consiste en acumular 

los elementos del costo incurridos para la adquisición o producción de artlculos. 
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Costos predetenninados 

Como su nombre lo indica, c!stos se calculan antes de iniciarse la producción de los art!culos, de 

acuerdo con la fonna en que se dctenninen pueden clasificarse en: 

a) Costos estimados. - Se basan principalmente en la determinación de los costos con base en 

la experiencia de aftos anteriores o en estimaciones hechas por expertos en el ramo. 

b) Costos estándar.- Se basan principal.mente en investigaciones, especificaciones tc!cnicas de 

cada producto en particular y la experiencia, representando por lo tanto una medida de 

eficiencia. 

• M'todos·de ValuachSn 

Tanto por costeo absorbente como directo ya sea que se manejen por costos históricos o 

predeterminados, los Inventarios pueden valuarse conforme a los siguientes ~todos: 

Costo identificado.- Por las caracteristicas de ciertos art!culos, en algunas empresas es factible 

que se identifiquen espcc!ficamente con su costo de adquisición o producción. 

Costo promedio.- Como su nombre lo indica, la fonna de detenninarlo es sobre la base de dividir 

el importe acumulado de las erogaciones aplicables, entre el número de artículos adquiridos o 

producidos. 

Primeras entradas primeras salidas.- El método -PEPS- se basa en la suposición de que los 

primeros art{culos en entrar al almacén o a la producción, son los primeros en salir de él, por lo 

que h1s existencias al finalizar cada ejercicio, quedan pnlcticamente registrada.~ a los últimos 
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precios de adquisición mientras que en resultados los costos de venta son los que corresponden al 

inventario inicial y las primeras compras del ejercicio. 

A través de este método en época de alza de precios, puede originarse que las utilidades 

representadas por incrementos del renglón de inventarios, se deban al aumento en los costos de 

adquisición o producción, no a aumentos en el mlmero de unidades. 

Últimas entradas primeras saljdas.- El método -UEPS·, consiste en suponer que los llltimos 

artículos en entrar al almacén o a la producción son los primeros en salir de él, por lo que 

siguiendo este método, las existencias al finalizar el ejercicio quedan prácticamente registradas a 

los precios de adquisición o producción más antiguos, mientras que en el estado de resultados los 

costos son más actuales. 

A través de la aplicación de este método, puede llegarse el caso de que por las fluctuaciones 

en los precios de adquisición y producción, el costo asignado al inventario difien en forma 

importante de su valor actual. 

Detallistas.- En este método, el importe de los inventarios es obtenido valuando las existencias a 

precios dr venta y deduciéndoles los factores de margen de utilidad bruta, para obtener el costo 

por grupo de artículos. Las empresas que se dedican a lu venia al menudeo (tiendas de 

departamentos, ropa, descuento, etc.) son las que utilizan generalmente este método, por la 

facilidad que existe para determinar su costo de venia y sus saldos de inventario. 
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Para tener un adecuado control del método de detallista.~. deben establecerse grupos 

homogéneos de artículos, a los cuales se les asigne su precio de venta tomando en consideración 

el costo de compra y el margen de utilidad aprobado. 

Para la operación de este método, es necesario cuidar los siguientes aspectos: 

a) Control y revisión de los m4rgenes de utilidad bruta, considcnndo las nuevas compras, y 

los ajustes al precio de venta. 

b) Agrupación de artículos homogéneos. 

c) Control de los traspasos de artículos entre departamentos o grupos. 

d) Realización de inventarios flsicos periódicos para verificar el saldo teórico de las cuentas 

y en su caso hacer los ajustes que procedan. 

Selección del slste11111 o método 

Cada empresa debe seleccionar los sistemas y métodos de valuación que m4s se adecuen a 

sus características y aplicarlos en fonna consistente, a no ser que se presenten cambios en las 

condiciones originales, en cuyo caso debe hacerse la n:velaci6n necesaria. 

Los sistemas y métodos que se apliquen pueden inOuir de fonna importante en el costo 

de los inventarios y en el resultado de sus operaciones, se debe utilizar para su selección un juicio 

profesional, a que hace referencia el Boletín del "Esquema de la teoría básica de la contabilidad 

financiera'\ 

Re11las de·Presentaclón 
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Los principios que se deben tomar en cuenta para presentar la información S6 de inventarios, 

de acuerdo con el Boletín del "Esquema de la teoría básica de la contabilidad financiera" son: 

"Revelación suficiente. - La información contable presentada en los estados financieros debe 

contener en forma clara y comprensible todo lo necesario para juzgar los resultados de operación 

y la situación financiera de la entidad". 

"Importancia relativa.- La información que aparece en los estados financieros debe mostrar los 

aspectos importantes de la entidad susceptibles a ser cuantificados en t~nninos monetarios, tanto 

para efectos de los datos que entran al sistema de información contable, como para la 

información rcsullanle de su operación, se debe equilibrar el detalle y multiplicidad de los dalos 

con los requisitos de utilidad y finalidad de la información". 

"Consistencia.- La información contable debe ser obtenida mediante la aplicación de los mismos 

principios y reglas particulares de cuantificación para, mediante la comparación de los estados 

financieros de la entidad conocer su evolución y, mediante la comparación con estados de otras 

entidades económicas, conocer su posición relativa. Cuando haya un cambio que afecte la 

comparabilidad de la información debe ser justificado y es necesario advertirlo claramente en la 

información que se presenta, Indicando el efecto que dicho cambio produce en las cifras 

contables; lo mismo ~e aplica a la agrupación y presentación de la información". 

Por la naturaleza de la cuenta de inventarios, su presentación en el Estado de Situación 

Financiera debe hacerse dentro del activo circulante, detallando las partidas que lo componen 
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según se trate de empresas Industriales o comerciales (materias primas y materiales, producción 

en proceso y artículos terminados; anticipos a provi:edoR's y mercancías en tránsito). 

En virtud de los procedimientos alternativos que pueden usarse para la valuación de 

inventarios, éstos se presentarán en el Estado de Situación Financiera con la Indicación del 

sistema y método a que está valuado, destacando en su caso, el importe de la modificación 

sufrida por efectos del mercado o de la obsolescencia y/o lento movimiento de los artlculos. 

En el caso de que el sistema seleccionado sea el costeo directo, deben hacerse las 

siguientes aclaraciones: 

a) El Estado de Resultados debe destacar el importe de los gastos fijos de producción que se 

absorbieron en el periodo. 

b) El costo de ventas debe incluir el de producción m4s el costo variable de distribución y venta. 

c) El primer concepto de utilidad en el Estado de Resultados se dcnomlnu6 utilidad marginal 

para distinguirla del término utilidad bruta. 

Cuando por cualquier circunstancia los sistemas y/o métodos de valuación hubiesen 

cambiado, en relación con el ejercicio anterior, ser' necesario hacer la Indicación 

correspondiente, explicando los efectos en el rubro de inventarios y en los resultados de la 

empresa. Además de la informac!ón mencionada, deben destacarse si existen gravámenes sobre 

los inventarios o si éstos han sido ofrecidos en garantla, referenciado con los del pasivo 

correspondiente. 
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En empresas industriales cuya capacidad de producción o mano de obra no se utiliza en su 

totalidad, el efecto registrado en gastos, según lo comentado en el tema REOLAS DB 

VALUACIÓN, deberá destacarse en el Estado de Resultados, siempre y cuando su monto sea de 

importancia. 

Para poder decidir sobre la presentación del renglón de inventarios en los estados 

financieros, se dcbenl tener en cuenta que el objeto principal de los mismos, es el de propoicionar 

información clara y suficiente para sus lectores; esta información es posible proporeionarla, 

dentro de cada rubro de los estados o a trav6s de notas aclaratorias. 

1.6 PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

El origen de los principios de contabilidad fue en los Estados Unidos de Nortell!Mrica. en 

el afio de 1917, cuando el Instituto Noncameric1110 de Contadores fonnuló las "Reglas del 

Contador Profesional", en los cuales ya se tenla la ncccsldad de guiarse por ciertas nonnas o 

patrones en el desarrollo de las distintas actividades contables, 

En 1930, el Instituto Norteamericano de Contadores, se abocó a la creación de un comit6 

que tuviera la finalidad de investigar todo lo relacionado con las pnlclicas contables, con el objeto 

de informar los criterios en el desarrollo de las mismas. Dicho comlt6, trabajó conjuntamente con 

la Bolsa de Valores de Nueva York y con diversos organismos interesados en este tema; y como 

resultado de su investigación, se publicaron en 1934, los "Principios de Contabilidad", 
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considerados como básicos y aceptados como de aplicación general, mismos que con las 

modificaciones correspondientes y creación de otros nuevos, siguen vigentes aclualrnente. 

El lns1itu10 Mexicano de Conladores Públicos, A.C., cuenta con una "Comisión de 

Principios de Conlabilidad", cuya finalidad es tener una invesligación pennanenle de dichos, 

principios a fin de dar al ejercicio de la Contaduría Pública, las normas en que basen su actividad 

conlable, teniendo como principal objetivo la perfección de la tknlca contable y el estriclo apego 

a la verdad, en toda clase de información y en las actividades que le competen a la misma. A la 

fecha, la Comisión de Principios de Conlabilidad del lnstitulo Mexicano de Contadores Públicos, 

ha publicado desde 1969 diversos bolelines sobre lales principios, de los cuales 17 han sido 

aprobados oficialmente por la membresla de dicho instituto, por consecuencia, se consideran de 

aceptación general. 

Dicha comisión ha definido una leorfa búica de la conlabilidad en la que establecen tres 

conceptos fundamentales: 

l. Los principios, proplamenle dichos. 

11. Las reglas particulares de valuación y de presenlación. 

III. El criterio prudencial de aplicación de las reglas particulares. 

Principios. 

Son conceptos básicos que eslablecen la delimilación e idenlificación del ente económico, las 

bases de cuantificación y la presentación de la infonnación por medio de los eslados financieros. 

••Identifican y delimitan son: entidad, realización y periodo contable. 
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••Establecen la base para cuantificar las operaciones del ente económico son: valor histórico 

original, negocio en man:ha y dualidad económica. El principio de información es el de: 

revelación suficiente. 

••Generales del sistema son: importancia relativa y consistencia. 

Rgl1111 Hrt!cu!am. 

Son la especificación individual y concreta de los conceptos que integran los estados financieros, 

se dividen en: reglas de valuación y reglas de presentación. Las primeras se refieren a la 

aplicación de los principios y a la cuantificación de los conceptos especlficos de los estados 

financieros. Las segundaS se refieren al modo particular de incluir adecuadamente cada concepto 

en los estados financieros. 

Criterio prudwlal de tpJJgs!§n de tu m!v partlsvltm. 

Este criterio se aplica al nivel de las reglas paniculares basadas esencialmente en los conceptos 

generales para cuantificarlos contablemente. 

Los principios se refieren al aspecto de transformar los datos en información y a la 

presentación de ésta, adecuada a sus usos o fines. 

• ENTIDAD 

La entidad es una unidad identificable que realiza actividades económicas, constituida por 

combinaciones de recursos humanos, recursos naturales y capital, coordinado por una autoridad 

que loma decisiones encaminadas a la consecución de los fines para los que fue creada. 
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Se utilizan para identificar una entidad dos criterios: 

l. Conjunto de recursos destinado~ a satisfacer alguna necesidad social con estructura y 

operación propia y 

2. Centro de decisiones independiente con respecto al logro de fines espcclficos. 

CLAS1t1CACIÓN DE ENTJPADF.S 

Publlcaa 

Naclon 
Estados 
Municipios 
Organismos descentralizados 
Organismos desconcentrados 

Ell1lresas de Partclpaclón Estatal AL 100% 

Entldadea Mlxtaa IPartlclpaclón Estatal a menos del 100% 

!
Personas Flslcas 

Personas Colectivas o Morales 
Privada a 

• REALIZACIÓN. 

Lucrativas 
y 

No Lucrativa& 

Lucrativas 
y 

No Lucrativa 

Lucrativa• 
y 

No Lucrativas 

La contabilidad cuantifica en t6nninos monetarios las operaciones que realiza una entidad 

con 01ros participanles. 

Las operaciones y eventos económicos que la conlabilidad cuantifica se consideran por 

ella realizados: A) cuando ha efec1uado transacciones con otros entes económicos B) cuando han 

tenido lugar transfomtaciones inlemas que modifican la estructura de recursos o de sus fuentes o 
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bien cuando han ocurrido eventos económicos C)llemos a la entidad o derivados de las 

operaciones externas, cuyo efecto puede cuantificarse razonablemente en t~rmlnos monetarios. 

• PERfODOCONTABLE. 

En t~rminos generales, los costos y gastos deben identificarse con el ingreso que 

originaron, independientemente, de la fecha en que se paguen, lo que implica: 

a) Que se delimite la información financiera en cuanto a su fecha y período. 

b) Mostrar separadamente en el Estado de Situación Financiera las cuentas por cobrar y por pagar 

a corto y a largo plazo, cuando sea prM:tico y significativo. 

c) La separación en el Estado de Resultados de partidas extraordinarias, asl como los ajustes a los 

resultados de períodos contables anteriores 

d) La aplicación de un adecuado corte de operaciones en relación a ingresos, producción, pasivos 

cte. Tanto al inicio como al final del período contable, a fin de que se muestren correcta y 

completamente las transacciones realizadas. 

• VALOR HISTÓRICO ORIGINAL. 

L.as transacciones y eventos económicos que la contabilidad cuantifica se registran segiln 

las canlidades en efectivo que se afecten, su equivalente o la estimación razonable conlablemente. 

Estas cifras deberán ser modificadas en caso de que ocurran eventos posteriores que les hagan 

perder su significado, aplicando ~todos de ajuste en forma sistemática que preserven la 

imparcialidad y objetividad de la información contable, si se ajustan la.~ cifras por cambios en el 

nivel general de precios y se aplican a todos los conceptos de ser modificados que integran los 
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estados financieros, se considerar' que no ha habido violación de este principio, sin embargo, 

ésta situación debe quedar debidamente aclarada en la infonnación que se produzca. 

• NEGOCIO EN MARCHA. 

La entidad se presume en e1dstencia permanente, salvo la especificación en contrario; por 

lo que las cifras de sus estados financieros representan en valores históricos. Cuando lu cifras 

representen valores estimados de liquidación esto deberá especificarse cluamente y solamente 

serán aceptables para infonnación de entidades que estén en liquidación. 

• DUALIDAD ECONÓMICA. 

Esta dualidad se constituye de: 

1 ) Los recursos de que dispone la entidad para la realización de sus fines. 

2) Las fuentes son la especificación de los derechos que sobre los mismos existen 

considerados en su conjunto. 

• REVELACIÓN SUFICIENTE. 

La información contable presentada en los estados financieros deben contener en forma 

clara y comprensible todo lo necesario para juzgar los resultados de operación y la situación 

financiera de la entidad. 

• IMPORTANCIA RELATIVA. 

Ln información que aparece en los estados financieros debe mostrar los aspectos 

importantes de la entidad susceptibles a ser cuantificados en términos monetarios. 
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• COMPARABILIDAD (anlfl CONSISTENCIA) 

La infonnación contable debe ser obtenida mediante la aplicación de los mismos 

principios y reglas particulares de cuantificación para mediante la comparación de los estados 

financieros de la entidad, conocer su evaluación y por la comparación con estados de otras 

entidades económicas, conocer su posición relativa. Este principio es hoy llamado por los 

Boletines de Contabilidad como principio de Comparabilidad. 

1.7 CICW DE INVENTARIOS 

Inventarlos y Almacenes 

Los materiales recibidos pueden ir directamente hacia los productivos, o bien pasan a 

formar parte de un inventario en espera de ser utilizado, éstos son almacenados. Los materiales 

pueden ser de diversos tipos: materias primas, refacciones, partes, suHnsambles, etc., y quedan 

a disposición de uso para alguna fase del proceso de manufactura, pana mantenimiento de 

alguna otra actividad operacional, o pueden estar en venta al consumidor. 

De igual manera, los inventarios pueden provenir de algiln proveedor y son captados a 

través del departamento de recepción; o bien, pueden originarse de los mismos procesos de 

manufactura de la organización. La característica común es c¡ue hay un periodo de espera antes de 

que sean requeridos para algún uso; por consiguiente, deben ser conservados en los almacenes 

durante ese periodo de espera, las actividades en los almacenes estiÍll relacionadas con un gran 

número de operaciones, como son: recepción, inspección, producción, mantenimiento y ventas. 

El objetivo de esta actividad es mantener los materiales correspondientes en buenas condiciones 

para ser usados y tenerlos disponibles en el momento que se requieran. 
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Otro objetivo es lo relativo a reducir los costos Je operación de cada actividad panicular, 

o proveer en amplio rango los servicios que puedan hacer posible la reducción de costos de 

operación en otras actividades de la organización; este es nuevamente el caso de las actividades 

de almacenes; no obstante, aquí se presenta una especial dimensión ocasionada por el desembolso 

de fondos de la organización para invenir en inventarlos. 

Esto es con el fin de mantener un nivel de inventarlos que represente el mínimo posible 

de inversión y que simultáneamente pueda cubrir las necesidades de la organización. El 

cumplimiento de este objetivo involucra aspectos significativos y factores de se deben considerar. 

Finalmente, destaca el hecho de que el ciclo de los inventarios en al11111CCnes se ven 

involucrados muchas veces en un amplio campo de actividades operativas; por consiguiente, se 

requiere dividir el proceso en objetivos específicos que comprenden este ciclo desde un punto de 

vista procesal y pueden ser sumados como sigue: 

l. La determinación del tipo de materiales y cantidades de ellos que se van a mover 

dentro de los almacenes. 

2. La aceptación de materiales por almacenes. 

3. El almacenamiento de esos materiales de tal manera que se encuentren adecuadamente 

salvaguardados y disponibles para cuando se requieran. 

4. La recolección y distribución de materiales específicos bajo requerimientos 

debidamente autorizados. 
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2.1.• ORIGEN Y EVOLUCIÓN 

ORIGEN 

Inicialmente, el significado del t«!nnino Auditoría ha experimentado notables cambios con 

el transcurso del tiempo, siendo esta una, de las palabras m4s complejas de la moderna cconomla 

y administración. El t«!nnino Auditoria significa inspeccionar, ievisar, verificar, investigar; en los 

paises de cultura latina lugar donde es originario este t«!rmino, y en particular en Espalla. el uso 

de esta palabra ha quedado relegado hasta comienzos del presente siglo al derecho canónico, 

En España se le denomina por categorías: 

• Auditor de la Rota, a cada uno de los doce prelados del Tribunal Romano de la Rota, que 

tiene jurisdicción para conocer las causas eclesiásticas de todo el orbe Católico; 

• Auditor Conventual, al religioso encargado de examinar las cuentas de un monasterio; 

• Auditor militar, funcionario del cuerpo Jurídico-militar que informa sobre la aplicación de 

las leyes y propone la resolución correspondiente a procedimientos judiciales del ej«!n:ito; 

• Auditor de marina, juez letrado que entiende en las causas del fuero del mar; 

• Auditor canónico, a la persona designada como instructor en las causas canónicas. 

El término Auditoría pasó de los paises latinos al mundo anglosajón, Inglaterra y los Estados 

Unidos de América, ya para el siglo XX se denominaba censura jurada de cuentas o revisión de 

contabilidades; sin embargo, esta nueva acepción del t«!rrnino Auditoría fue gradualmente 

ampliada durante las últimas décadas, y en la actualidad no sólo se utiliza para referirse a la 
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censura de cuentas o revisión de contabilidades, sino también para designar el control posterior 

de toda actividad económica y financiera de cualquier institución, ya sea pllblica o privada. 

También se denomina Auditoría de cuentas o simplemente Auditoría a la actividad de 

revisión y verificación de las cuentas anuales (balance y cuenta de pérdidas y gananciu), para 

cerciorarse que las mismas constituyen una imagen fiel del patrimonio y del resultldo de las 

operaciones de la empresa o entidad auditada, eso se lleva a cabo de conformidad con la 

normativa legal que es aplicable de la misma forma que los Principios de Contabilidad 

Generalmente Admitidos. 

Toda auditoría contable culmina con la emisión de un informe que contiene la opinión 

técnica del auditor o Firma Auditora, así como las limitaciones, excepciones, salvedades y 

contingencias. 

Este informe comienza normalmente con la identificación de la empresa o institución 

auditada; la especificación de los documentos y estados contables, objeto de examen; el alcance 

y las limitaciones de la auditoria, la indicación del tipo de pruebas y procedimientos utilizados; 

los resultados alcanzados, asl como los ajustes y reclasificaciones contables propuestos para que 

las cuentas anuales representen razonablemente la situación patrimonial y económica • financiera 

de la empresa. 

Un informe de auditoría contable, cuando la opinión de los auditores es limpia o positiva 

concluye normalmente con unas manifestaciones de los auditores encargados de realizar el 

trabajo y es en la mayoría de los casos: 



a) Que cumpliendo el encargo de ... , hemos procedido a examinar los libros de 

contabilidad de la Sociedad ••. y de cuantos Justificantes y antecedentes hemos 

considerado necesarios para la rea/iviclón de la labor encoment/Qda. 

b) Que, como consecuencia del examen indl~ado, hemos podido comprobar la veracidad 

y exactitud de todas las cuentas, que concuerdan con la realidad económica de la empresa 

y con las disposiciones legales vigentes, a las que tamblln 1e ajustan los criterios de 

va/oración y amortivición que viene siguiendo la Sociedad de forma continuada, por lo 

que manifestamos nuestra conformidad con el balance y las cuentas de re1ultados. 

Las llamadas Auditorias Operativas, que han comenzado a practicarse en íecha m4s 

reciente, van más allá, emiten un lnfonne que culmina con las observaciones que ponen de 

manifiesto las deficiencias y las medidas concctoras para mejorar la economía, eficiencia y 

eficacia de la institución o empresa. 

EVOLUCIÓN 

La Auditoria es tan antigua como la propia historia de la humanidad; su actividad en 

cuanto a control económico - financiero surgió en el momento mismo en que la propiedad de los 

recursos financieros y la responsabilidad de asignarlos a usos productivos, ya no está en manos 

de una sola persona, como ocurre normalmente en cualquier institución de distinto tamallo y 

complejidad. 
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Sin embargo, la Auditoria tal como hoy se concibe, para la comprobación de veracidad de 

la información contable por sociedades generalmente privadas y de naturaleza mercantil, no nace 

en Europa hasta después de la Revolución Industrial, ya en pleno siglo XIX, con un desarrollo 

desigual en todos los paises. Fue entonces cuando, como consecuencia, del desarrollo 

extraordinario de la sociedad anónima como fonna jurídica de empresa, surgió la necesidad de 

que la información contable facilitada: a los accionistas y acreedores respondiera realmente a la 

situación patrimonial y económico financiera de la empresa. 

La Auditoria como profesión fue reconocida en Gran Bretal\a por la Ley de Sociedades en 

1862, se establecía que para la conveniencia de las empresas, llevaran un sistema metódico y 

normalizado de contabilidad, surgiendo as( la necesidad de efectuar una revisión independiente 

de su~ cuentas. En 1879 se impuso en Gran Bretaila a las entidades bancarias; la obligación de 

someter las cuentas anuales al juicio de un auditor independiente. 

Desde 1862 hasta 1900, la profesión de auditor se desarrolló extraordinariamente en 

Inglaterra y en Francia, la Ley de 24 de julio de 1867, que durante un siglo ha sido consldel'lda la 

carta constitucional básica del derecho de sociedades, regula la figura de Comisario de Cuentas, 

cuya misión es de presentar a la Junta General de la Sociedad un Informe sobre las cuentas 

anuales de la misma preparadas por los administradores. 

El Código de Comercio italiano de 1882 supuso un importante paso sobre el control de las 

sociedades mercantiles por auditores independientes, tanto que para el año de 1851 se funda en 

Venecia la que fue, probablemente, la primera asociación de auditores. 
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Desarrollo en el siglo XIX. 

La profesión contable nace con la Revolución Industrial que se caracterizó por provocar 

un avance ·acelerado, logrando a través de los tiempos un lugar importante dentro de los 

acontecimientos más relevantes para el crecimiento mundial. 

Hacia 1900 las empresas industriales hablan alcanzado un desarrollo notable. Existía un 

mayor número de accionistas distantes muchos de los cuales comenzaron a recibir informes de 

auditores. La mayoría de los nuevos accionistas no comprendían el significado de la labor de los 

auditores, se pensaba que el dictamen del auditor era una garantía de la exactitud de los estados 

financieros, cuando el capital de Inglaterra llega a Estados Unidos a fines del siglo XIX la 

profesión de Contador Público se inició con una fuerte influencia inglesa y escocesa y fueron 

vigiladas las inversiones de las primeras empn:sas de servicios públicos en Norteamérica. 

Las primeras auditorias consistían en revisar minuciosa y detalladamente los n:gistros con 

la finalidad de corroborar la correcta aplicación de las transacciones en las cuentas adecuadas y si 

las cantidades eran correctas para detectar as(, diferencia y determinar si los adminislrlldores lo 

hacen responsable y correctamente. 

Tras la Revolución Industrial, los negocios se ampliaron y se multiplicó su complejidad, 

por lo que fue nece_saria la participación de un mayor número de personas, trayendo consigo, los 

sistemas de contabilidad más complejos, esto hizo posible que las funciones en los negocios se 

dividieran, al igual que las responsabilidades; dando como resultado el desarrollo a la auditoria 

moderna. 



ÚJ Auditor(a moderna sigue principalmente el siguiente procedimiento: 

1) Revisar los sistemas internos de contabilidad pan dictaminar si son adecuados los 

informes que se elaboran, si los activos están protegidos y los estados financieros 

presentados son dignos de confianza. 

2) Hacer pruebas para dctennlnar si los sistemas de control funcionan de acuerdo a lo 

Indicado. 

3) Pruebas de evidencias para corroborar los datos que ~n en los estados financieros. 

El propósito de las Auditorias modernas nonnalmente no es detectar desfalcos, sino "expresar 

la opinión del auditor sobre la corrección razonable de los estados financieros"; esta opinión debe 

basarse en la revisión de estos dalos seleccionados, de modo que dcbcrdn emplear su opinión con 

verdadera capacidad profesional. 

Antecedentes históricos en Méxjco. 

El auge profesional nacional comienza en 1854 cuando se funda la "Escuela Especial de 

Comercio"; en 1868 la "Escuela Superior de Comercio y Administración, que dependiente de la 

Secretaría de Educación Pública. En 1917 se crea la Asociación de Contadores Pllblicos 

Titulados de México, cambiando su nombre por el Instituto de Contadores Pllblicos Titulados de 

México para 1923. 

En 1929 se incorpora a la Universidad Nacional, la actual Facultad de Contaduría y 

Administración. En 1947 se revisa el plan de estudios, implantándose el requisito de estudiar 

secundaria para ingresar a la Escuela de Comercio. Posteriormente, en 1949 se constituye el 

Colegio de Contadores Públicos de México para cumplir con los propósitos enunciados en la 
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Constitución Mexicana que son reunir a los contadores, mantener y fomentar el prestigio de la 

profesión, tratar de unificar el criterio profesional de los asociados y defender los intereses de los 

mismos. 

En el año de 1951 a fin de elevar el nivel ac~mlco y profesional de la carrera, el consejo 

universitario aprobó el nuevo plan que requiriera el Bachillerato de Humanidades. Pocos lllos 

después, en 19SS se denomina Instituto Mexicano de Contadores Pdblicos (l.M.C.P.) que 

adiciona entre otros fines el procwar el intercambio profesional con las Asociaciones Nacionales 

de Contadores. 

DESDE ENTONCES PARA 
QUE LA AUDITORfA 
PROFESIONAL SEA 
CONSIDERADA COMO TAL, 
DEBE REUNIR LOS 
REQUISITOS: 

• CONOCIMIENTOS 

ESPECIALIZADOS, 

• CAPACIDAD, 

• INDEPENDENCIA MENTAL Y 

• RECONOCIMIENTO DE QUE SU 
ACTIVIDAD ES DE PROFUNDO 
INTERF.s PÚBLICO. 

2.2 CONCEPTO DE AUDITOIÚA Y SU CLASIFICACIÓN. 

Etimológicamente la palabra Auditoría proviene del vocablo de origen latino a11dio, Audire,-oris 

que significa "oyente", "escuchar" y para un panorama más amplio de su actual concepto a 

continuación se presentan algunas definiciones de Auditoría de diversos autores: 

3K 
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Montgomery la define como: "Auditoría es un examen sistemático de los libros y 

registros de un negocio y otra organización, con el fin de determinar o verificar los hechos 

relativos a sus operaciones financieras y los resultados de éstos para informar sobre los mismos" 2 

Arthur W. Holmcs como: "La Auditoría es la comprobación cientffica y sistemática de los 

libros de eventos, comprobantes y otros registros Financieross y legales de un individuo, ftnna o 

corporación, con el propósito de determinar la exactitud e Integridad de la contabilidad; mostrar 

la verdadera situación financiera y las operaciones y certificar los estados e informaciones que se 

rinden". 3 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos la.define como: "Auditoría es el examen de los 

libros de contabilidad, pólizas y otros registros y datos de un organismo póbllco, de instituciones, 

corporaciones, empresas o personas establecidas en cualquier capacidad fiduciaria con el 

propósito de determinar la exactitud o inexactitud de los libros y registros y de expresar opiniones 

sobre los estados suministrados usualmente en la fonna de un certificado" 4 

El autor Víctor M. Mendivil E. describe como: "Auditoría es la actividad mediante la cual se 

verifica la corrección contable de las cifras de los estados financieros, es la revisión misma de los 

registros y fuentes de contabilidad para determinar la razonabilidad de las cifras que muestran los 

estados financieros emanados por ellos" 5 

1 DcOicsc, Philip L. Auditoría Montgnmcry. México, Lirnusn, 1999 
:\ Holmcs, Arthur Wcllington. Principios Básicos de Auditoría México Cía Editorial Continental 1 1998 
4 Normas y Procedimientos de Auditoría. Méxit:o, Instituto Mexicano de Contadores Públicos, 1999 
s Mcndivil, Víclor Manuel. Principios Básicos de Auditurlil. México 
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Derivado de los anteriores conceptos de Auditoria se concluye lo siguiente: 

La Auditoria es un proceso de revisión sistemático con comprobación cientlfica de libros 

y registros de un negocio con el propósito de detenninar la exactitud o inexactitud de la 

situación verdadera de las operaciones financieras en un periodo detennlnado. 

CLASIFICACIÓN DE 1.A AUDITORIA 

Por su naturaleza. 

a) Auditoria Externa. 

La Auditoria Externa, también llamada como independiente, tiene por objeto averiguar la 

exactitud, integridad y autenticidad de los estados, expedientes y documentos, este tipo de 

Auditoria se lleva a cabo con la intención de publicar estados financieros que constituyen 

declaraciones de la gerencia y que presentan con equidad la situación financiera en una fecha 

determinada y los resultados de las operaciones durante un periodo que tennlna en esa fecha. 

b l Auditorias Internas. 

Este tipo de Auditoria es realizado par el personal que labora dentro de la empresa, destinado 

u la revisión de operaciones contables financieras y de otro tipo, con la finalidad de prestar 

servicios a la administración. Por sus actividades básicas de medición y evaluación de la 

eficiencia de controles de organización, un importante recurso de control administrativo. 
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c l Auditorias continuas o oeriódicas. 

Este tipo de Auditoria consiste en el desarrollo de visitas frecuentes durante el período fiscal, 

rindiendo al cliente un infonne de trabajo realizado y anualmente presentar un lnfonnc que 

sirve de base para que el Contador Plíblico emita su opinión. 

d) Auditorias iniciales. 

Son aquellas que se efectúan, en empresas cuyos estados financieros nunca han sido 

examinados por un Contador Público así como en empresas en las que sus estados financieros 

han sido dictaminados hasta el afio anterior, pero en las que se ha nombrado a un nuevo 

auditor. 

Por su fin: 

al ·Auditorías detalladas o completas. 

Comprenden un examen completo y detallado de las cuentas con el fin de determinar una 

situación con algún punto o renglón especifico. 

bl Auditorias Esoeciales o Especificas. 

Estas son aplicables a una cuenta o grupo de estas, con el fin de aclarar algunas situaciones 

especiales. 

c l Auditoría.~ de Balance y Estados de Resultados 

Son las que determinan la situación financiera de una empresa a una fecha determinada, y 

comprende un examen de los ingresos, costos y gastos relacionados con un mismo periodo, 

iguala la fecha del Balance General. 

41 



Desde el punto de vista de su enfoque: 

a) Auditoría Qperacional 

Es el examen Integro de las operaciones del negocio y la apreciación de ellas, con el 

propósito de infonnar a la administración si se ejecutan o no de acuerdo con el Control 

Interno establecido, los objetivos de la administración misma. Se incluye en la apreciación 

al empico eficiente de los recursos humanos y materiales as( como a los procedimientos 

de operación. 

El objeto de esta Auditoría es el revisar y evaluar la organización de la empresa con el fin 

de identificar y eliminar deficiencias e Irregularidades existentes en algunas áreas. 

b) Auditoría Adminis!raliva. 

Esta Auditoría se ha desmallado precisamente en la administración de la empicsa, 

cubriendo funciones y necesidades especificas pua la misma. 

La Auditoría Administrativa, es el examen metódico y ordenado de los objetivos de una 

empresa de su estructura orgánica y de la utilización y participación del elemento humano con el 

fin de informar sobre el objetivo del mismo examen; realiza estudios pua determinar las 

deficiencias, ya sea por descuidos, errores, Insuficiente colaboración etc. 

el Auditoria de Estados Financieros. 

Es el examen de los estados financieros elaborados por la administración de la entidad 

económica, con el objeto de opinar si la información que se incluye es preparada de 
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acuerdo con los Principios de Contabilidad; ésta sólo puede llevarla a cabo un Contador 

Público y la información esta sujeta a examen y lo integran los siguientes documentos: 

Balance General o Estados de Posición Financiera. 

Estados de Resultados. 

- Estados de Variaciones en las CUcntas de Capital. 

Estados de Cambios en la Posición Financiera. 

Estados de Costo Producción y Ventas. 

2.3 CONTROL INTERNO 

DEFINICIÓN DE CONTRQL INTERNQ 

Hasta la fecha, la expresión "Control Interno" c8rece de una definición apropiada o universal, 

por ello se describen algunas definiciones seglln destacados autores e instituciones nacionales y 

extranjeras. 

Autor Deftnlcl6n 

Instituto Americano de El Control Interno comprende el plan de organización y todos 
Contadores Públicos los métodos coordinados y medidas adoptadas dentro de una 
Diplomados (IACPD) empresa, para salvaguardia de sus activos, controlar la exactitud 

George E. Bennet. 

y confiabilidaJ de los datos contables, promover la eficiencia 
operativa y alentar la adhesión a las polfticas gerenciales 
establecidas. 

Un Sistema de Control Interno puede definirse como la 
coordinación del sistema de contabilidad y de los 
procedimientos de oficina, de tal manera que el trabajo de un 
empicado, llevando a cabo sus labores delineadas en una forma 
independiente, compruebe continuamente e 1 trabajo de otro 
empleado, hasta determinado punto que pueda involucrar la 

1 rosibilidad de fraude. 
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1 

Obert H. Montgcmcfy El Control Interno implica que los libros y llll!todos de 
contabilidad asf como a la organización en general de un 
negocio, están establecidos de tal manera que ninguna de las 
cuentas o procedimientos se encuentran bajo controles 
independientes absoluto de una persona; si no, por el contrario, 
el trabajo de un empleado es complementarlo de hecho por otro 

1 v oue hace una auditoria continua de los detalles del nCRocio. 

Instituto Mexicano 

Contadores Públicos. 

E. Flower Newton 

de El un sentido m4s amplio, Control Interno es el sistema por el 
cual se da efecto a la administración de una entidad económicL 
En ese sentido, el ~rmino administración se empica para 
designar el conjunto de actividades necesarias para lograr el 
objeto de la entidad económicL Abarca, por lo tanto, las 
actividades de dirección, financiamiento o promoción, 
distribución y consumo de una empresa, sus relaciones pt1bllcas 
y privadas y la vigilancia general sobre el patrimonio y sobre 
anuellos de ouien denende su conservación v crecimiento. 

Puede conceptuarse al Sistema de Control Interno como el 
conjunto de elementos, normas y procedimientos destinados a 
lograr a través de una efectiva planeación, ejecución y control, 
el ejercicio eficiente. de adhesión para el logro de los fines de la 
oreanización. 

Segunda 

Nacional 

Internos. 

Convención El conjunto de reglas principios o medidas enlazadas entre si, 
d A d't desarrollado dentro de una organización, con procedimientos 
e u 1 ores que garanticen su estructura, un recurso humano adecuado a las 

labores asignadas y el cumplimiento de los planes de acción, 
con el objeto de lograr: 
< Razonable protección del patrimonio. 
< Cumplimiento de pollticas prescritas por la organización. 
< Información confiable y eficiente, 
< Eficiencia onera1iva.6 

'Citado en Manual de Control Interno Pdg.14 

l 
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CONTROL INTERNO 

En pocas palabras, podtmos decir que el sistema de Control Interno es ti conjunto de 

elementos materiales y humanos Interrelacionados, siendo sus principales finalidades las dos 

siguientes: 

a) Asegurar la vtracidad dt la infonnación tlaborada en el Interior de la organización, 

que slrvt de soporte a la toma de dtcisionts qut dan conttnido a la poUtlca de la 

emprtsa. 

b) Asegurar que la poi{ tic a empresarial dlstflada por la alta dirección es ejecutada 

correctamente por los dlftrtntes dtpartamtntos y en los distintos nlvtles jerdrquicos de 

la organización. 

OBJETIVOS BÁSICOS DEL CONTROL INTERNO 

De la definición anterior se desprenden, cuatro objetivos básicos que conlleva el control 

interno; y son los siguientes: 

Objetivo l. Provocar y asegurar el pleno respeto, apego, observancia y adherencia a las polltlcas 

prescritas o establecidas por la administración de la entidad 

Objetivo 2. Promover eficiencia en la operación. 

Objetivo 3. Asegurar la razonabilidad, confiabilidad, oportunidad e integridad de la información 

financiera, administrativa y operacional que se genera en la entidad. 

Objetivo 4. Protección de los activos de la entidad. 
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MtTOOOS PARA EL ESTUDIO Y EVALUACIÓN DEL CONTROL INTERNO 

¿Cómo se estudia y evalúa el Control lntemo7 La tradición académica y la práctica profesional 

han establecido los siguientes métodos. 

Método Descriptivo 

Como su nombre lo indica, consiste en la descripción de las actividades y procedimientos 

utilizados por el personal en las diversas unidades administrativas que confonnan la entidad, 

haciendo referencia a los sistemas o registros contables relacionados con esas actividades y 

procedimientos. Esta descripción debe hacerse de manera tal que siga el curso de las operaciones 

en todas las unidades administrativas que intervienen. Siempre deberá tenerse en cuenta la 

operación como unidad administrativa y el impacto que de ella se derive. 

Método Gráfico 

Es aquel que señala por medio de cuadros y gráficas el flujo de las operaciones a través de 

los puestos o lugares donde se encuentran establecidas las medidas de control para el ejercicio de 

las operaciones. Este método pennite detectar con mayor facilidad los puntos o aspectos donde se 

encuentren debilidades de control. 

Método de Cuestionarios 

Este método consiste en el empleo de cuestionarios previamente elaborados por el auditor, 

los cuales incluyen preguntas respecto a cómo se efectúa el manejo de las operaciones y quién 

tiene a su cargo las funciones; los cuestionarios son formulados de tal manera que las respuestas 
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afirmativas indican la existencia de una adecuada medida de control, mientras que las n:spucstas 

negativas sefialan una falla o debilidad en el sistema establecido. 

Por Ciclos de Transacciones 

Para establecer una n:lación m4s clara entn: el estudio y evaluación del Control Intemo y 

la.~ pruebas de auditoria, se debe n:conoccr que las uansaccioncs que se efectúan en una entidad 

pueden agruparse en ciclos y que pueden definirse objetivos espec!ficos para cada uno, ya que un 

estudio por cuentas pierde de vista la dinámica de las entidades. 

• ORGANIZACIÓN 

Los elementos que intervienen en la organización están constituidos por: 

Dirección. Es asumir la responsabilidad de la polllica general de la entidad y las decisiones 

tomadas en su desarrollo. 

Coordinación. Consiste en adaptar las obligaciones y necesidades de las partes integrantes de la 

organización a un todo homog~neo y armónico; q~ prevenga los conflictos propios de invasión 

de funciones o inte!Jlretaciones contrarias a las asignaciones de autoridad. 

División de Labores. Es definir claramente la independencia de las funciones de operación, 

custodia y registro. El principio básico de Control lntemo es en este aspecto, que ninguna unidad 

administrativa debe tener acceso a los registros contables en que se controla su propia operación, 

Bajo el mismo principio, el área de contabilidad no debe tener funciones de operación o de 

custodia, sino concretarse al registro correcto de datos, verificando sus respectivas autorizaciones 

y evidencias de controles aplicables, as( como a la presentación de los informes y anáilsis que 

requiera In administración para controlar adecuadamente las operaciones de la entidad. 
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2.4 NORMAS DE AUDITORÍA 

0ennlcl6n de Normas de Auditoria. 

'Una nonna es un patrón de medida de los procedimientos aplicados con aceptabilidad 

general, en función de los resultados obtenidos; es una medida de uabajo fijada con anterioridad 

y consentimiento profesional. 

Para Arthur W. Holmes una Nonna de Auditoria es: "una medida de la actuación o un criterio 

establecido por una autoridad profesional" 1 

Walter B. Meigs las define as{: "Las Nonnas de Auditoria son ciertos requisitos positivos, que 

penniten evaluar Ja calidad de trabajo"' 

Para el Instituto Mexicano de Contadores Pllblicos, A. C. las Nonnas de Auditoria son: "Los 

requisitos mínimos de calidad relativos a la personalidad del auditor, al trabajo que desempella y 

a Ja infonnación que rinde como resultado de ese trabajo".9 

Como podemos observar las normas de Auditoria, nos sirven para cumplir con normas de 

calidad en un trabajo de revisión de Estados Financieros, sobre el cual se va a emhir una opinión, 

para que ésta sea una garantía de credibilidad, 

' KOLllER, Erick L. Auditoría, México, llditorial Diana p. 28, 
'HOLMES. Artur. OVERMEVER. Wayne.Principi~s Básicos de Auditmia, MéxicoCfa llditorial Continental pi 17 
'INSTITlITO MEXICANO DB CONTADORES PUDLICOS A.C. Normas y Procedimientos de Auditorlu, México, 
dcdnmlcrccra Edición p. 1010·5 



Cl11Slficacl6n de las Normu de Auditoria. 

t.- Nonnas Personales. 

2.- Nonnas de Ejecución del Trabajo. 

3.- Nonnas de Infonnación. 

Nonnas Personales. 

Las Nonnas Personales se refieren a las cualidades que el auditor debe tener, para poder 

asumir dentro de las exigencias que el carácter profesional de la auditoría impone un Uabajo de 

este tipo. Dentro de estas nonnas hay cualidades que el auditor adquiere antes de asumir un 

trabajo profesional de auditoría y oUas que debe mantener durante el desarrollo de toda su 

actividad profesional. 

Denuo de las Nonnas Personales tenemos las siguientes: 

1.- Entrenamiento T~nico y Capacidad Profesional. 

El examen se llevará a cabo por personas que tengan el entrenamiento tknico y la 

experiencia adecuada, este se logra mediante el cumplimiento de los requisitos acadl!micos, que 

no culminan con la obtención del titulo de Contador Público, sino que se requiere un estudio 

continuo con el objeto de estar al dla en los nuevos aoelantos. La capacitación continua, es parte 

de la primera norma, especialmente si se considera que los nuevos desarrollos en Contabilidad, 

Auditoria, Finanzas, Procesamiento de Datos y Administración de Empresas continúan 

evolucionando, 
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2.- Cuidado y Diligencia Profesional. 

Se refiere a la actitud general del auditor, en el desempefto de un examen; deberá 

ejercitarse un cuidado y diligencia profesional en la ejecución del examen, en la preparación del 

informe es necesario, que en el desempefto de su trabajo ponga la atención, cuidado y esmero 

además de su capacidad y habilidad profesional. 

Independencia Mental. 

En todos los aspectos relacionados con el trabajo el auditor debe mantener una actitud 

mental de independencia. Para que la opinión del auditor sea útil, es necesario que además de 

estar fundada en su capacidad profesional, sea emitida con independencia mental; se entiende que 

existe independencia mental en una persona cuando sus juicios se fundamentan estrictamente en 

los objetivos, se pierde cuando la opinión o el juicio es influido por condiciones de orden 

subjetivo. 

"El Contador Público no podrá actuar como auditor en aquellos casos en que existan 

circunstancias que influyan sobre su juicio objetivo, reduzcan su independencia mental o 

siembren duda razonable sobre su independencia y objetividad, el Código de Ética profesional, 

define estas circunstancias particularmente. 

Normas de Ejecución del Trabajo. 

1.- Planeación y Supervisión. 

En cualquier trabajo de auditoria la planeación es de suma importancia y debe empezar tan pronto 

corno se ucepte el contrato de auditoria. En esta etapa, el auditor debe detertninar como le seril 

posible recubar los datos necesarios para lograr sus objetivos de auditoria, esto significa, que 
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debe de disefiar un método general, que le ayude a determinar las preguntas adecuadas que va a 

formular, conforme se vayan obteniendo las respuestas debe preparar un plan de los aspectos 

específicos del contrato en particular. 

Una planeación adecuada del trabajo de auditoría debe incluir: 

a) Los objetivos, condiciones y limitaciones del trabajo concreto que se va a realizar. 

b) Las características particulares de la empresa cuya información financiera se examina 

incluyendo dentro de este concepto las características de operación, sus condiciones jwldicas y el 

Sistema de Control lntemo existente. 

2. - Estudio y Evaluación del Control Interno. 

Muchas personas interpretan el término Control Interno, como los pasos que da un negocio para 

evitar los fraudes del personal. Esto es b4sicamente una pequeila parte del Control Interno, ya que 

va más allá de las funciones de contabilidad y financieras, su alcance es tan amplio como la 

propia compallla y todas las actividades de la organización, incluye los métodos por medio de los 

cuales la autoridad delega y asigna responsabilidades para funciones tales como ventas, compras 

contabilidad y producción. 

El Control Interno también Incluye programas para preparar, verificar y distribuir a los 

diversos niveles de supervisión, aquellos informes y análisis comunes, que capacitan al ejecutivo 

para mantener el control sobre la variedad de actividades y funciones que constituyen una gran 

empresa comercial. 



El uso de técnicas presupuestales, nonnas de producción, laboratorios de inspección, 

estudios de tiempos y movimientos y programas de entrenamiento de personal, incluyen a 

ingenieros y muchos otros técnicos alejados de las técnicas contables financieras, sin embargo 

todos estos medios son pane del mecanismo del sistema de Control lntemo. 

El Control lntemo es fundamental e indispensable en la auditoría. Este reconocimiento se 

desarrolla gradualmente, junto con la profesión, conforme los auditores se fueron dando cuenta, 

de que no era necesario examinar todas las transacciones para lograr sus objetivos. 

En las últimas cuatro décadas los avances tecnológicos en materia de Control lntemo, han 

sido de gran importancia para las organizaciones, avances que obedecen al grado de 

fonnalizaci6n, dispersión y complejidad que las organizaciones han tenido debido al crecimiento 

de sus operaciones, gracias a los resultados de un buen Control Interno, el hombre de empresa se 

encuentra convencido de que este elemento corresponde a la pane medular de la organización, ya 

que a través de él, se da efecto a la .administración y consecuentemente se logran los objetivos 

con mayor eficiencia. 

El Control Interno ha sido reconocido como fundamental e indispensable para efectuar la 

Auditoría Operacional, debido principalmente al crecimiento de las empresas y volumen en las 

operaciones que imposibilita la revisión detenida de cada una de I~ transacciones financieras por 

parte de los auditores e inversión de tiempo que requerían además del costo tan elevado que 

representaba más que los beneficios obtenidos. 

52 



Nonnas de lnfounación. 

Todas las organizaciones de la sociedad requieren de un sistema para medir y reportar los 

resultados de sus actividades financieras, la información de estas actividades en organizaciones 

públicas o no públicas, privadas, universidades, escuelas, iglesias, hospitales y demás, necesitan 

para infonnar los dichos resultados a los duellos o terceras personas con inteRs directo o 

indirecto para la toma de decisiones. 

La información general es presentada en los estados financieros, estos deben proporcionar 

credibilidad acerca de su corrección ya que a trav6s de ellos debe ser posible decidir de manera 

razonable, sobre una situación importante para el usuario de los estados financieros. 

La más importante función de un trabajo de Auditoría independiente es la expresión de un 

dictamen el cual proporcione certeza razonable sobre la corrección de los estados financieros 

auditados. 

En el dictamen o informe donde el auditor va a reposar la confianza de los distintos 

interesados en los estados financieros, para prestarles fe en las declaraciones que en ellos 

aparecen, sobre la situación financiera y los resultados de operaciones de la empresa, es a trav6s 

del dictamen como el público y el cliente se dan cuenta del trabajo del auditor y en muchos caso 

es la únice parte de dicho trabajo que queda a su alcance. 

"El dictamen del auditor es el documento formal que suscribe el Contador Público 

conforme a las normas de su profesión, relativo a la naturaleza alcance y resultados del examen 

realizado sobre los estados financieros de su cliente". 
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Con el fin de unifonnar la redacción del dictamen, en 1938 el Instituto Americano 

Contadores Públicos recomendó una fonna de redacción más o menos rfgida y desde 1948 ha 

tenido pequeilas variaciones. Es deseable la estandarización para que cada auditor comunique con 

exactitud el mismo mensaje a cada lector. Cualquier redacción de la desviación estándar, 

inevitablemente origina dudas en los lectores atentos y la estandarización pretende evitar que se 

presenten dudas en fonna inadvertida o carente de intención. 

Para asegurar la uniformidad entre los auditores al emitir sus opiniones y evitar 

confusiones a los usuarios de los estados financieros llnicamcnte deben utilizarse los modelos de 

dictamen que se presentan a continuación: 

"He examinado los Estados de Posición Financiera de la compaftla X, S. A. al 31 de 

Diciembre de 20XI y 20X2, y los Estados de Resultados, de Variaciones en el Capital Contable y 

de Cambios en la Situación Financiera que le son relativos por los allos que terminaron en esas 

fechas. Dichos estados financieros son responsabilidad de la administración de la compal\IL Mis 

exámenes se efectuaron de acuerdo con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas y, en 

consecuencia, incluyeron las pruebas de los registros de contabilidad y otros Procedimientos de 

Auditoria que consideré necesarios en las circunstancias. 

En mi opinión, los estados financieros antes mencionados, presentan razonablemente la 

situación financiera de la compailla X, S. A. al 31 de Diciembre de 20XI y 20X2, y los resultados 

de sus operaciones, las variaciones en el capital contable y los cambios en las situación financiera 

por los años que terminaron en esas fechas, de conformidad con principios de contabilidad 

generalmente aceptados" 
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El primer párrafo se la llama párrafo de alcance y el segundo párrafo de opinión. A continuación 

se hace un comentario respecto a cada frase contenida en el dictamen: 

"He examinado el Estado de Posición Financiera de la compañia X, S. A. al 31 de 

diciembre de 20XI y 20X2, y los Estados de Resultados, de Variaciones en el Capital Contable y 

de Cambios en la Situación Financiera que les son relativos por los años que tenninaron en esas 

fechas. Este párrafo identifica claramente los estados financieros a que se refiere para limitar la 

responsabilidad profesional de dichos estados. 

"Dichos estados financieros son responsabilidad de la administración de la compañia". En este 

párrafo se destaca la referencia a la responsabilidad primaria de la administración de la compallla 

en Ja preparación de los estados financieros. 

"Mis exámenes se efectuaron de acuerdo con Nonnas de Auditoria Generalmente Aceptadas" 

Especifica el alcance del trabajo realizado atendiendo a los lineamentos man:ados por la 

profesión, para garantizar un trabajo de calidad profesional. 

"y en consecuencia incluyeron las pruebas de los registros de contabilidad y otros Procedimientos 

de Auditoria .. " Aqu! existe redundancia para infonnar más clarameme al público que no conoce 

las Normas de Auditoria. 

" que consideramos necesarios en las circunstancias ... " No obstante la rigidez de las Nonnas de 

Auditoría, el auditor utiliza su criterio personal. 
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En mi opinión los Estados Financieros antes mencionados presentan razonablemente la 

situación financiera de lacornpall!a X, S. A. al 31deDiciembrede19XI y 19X2, y los resultados 

de sus operaciones, las variaciones en el capital contable y los cambios en su situación financiera 

por los aflos que terminaron en esas fechas... " En este párrafo se emite un juicio personal que 

implica una duda razonable. No se habla de exactitud, porque los mismos estados financieros 

incluyen estimaciones, adem4s de que el trabajo de auditoria es selectivo y no exhaustivo. 

" ... de conformidad con Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados ... " Condición que 

limita y define al campo de acción del Contador l'llblico, opina sobre los Estados Financieros 

construidos sobre cienas bases: Los Principios de Contabilidad. 

La fecha de emisión del dictamen es imponante porque el Contador l'llblico es 

responsable de informar de los acontecimientos extraordinarios que puedan afectar sensiblemente 

la situación financiera de un negocio ocunidos entre la fecha de cierre del ejercicio dictaminada y 

la fecha del dictamen. 

Normas de Dictamen o de lnrormacl6n. 

La imponancia de la opinión sobre los estados financieros examinados representa para el 

auditor, su cliente y los demás interesados que van a utilizar dichos estados, hicieron que' se 

establecieran normas que regularan la calidad y los requisitos inlnimos del informe que 

presentaba el Contador Público corno resultado de su trabajo, a eslas normas se les conoce corno 

Normas de Dictamen o de Información, y son las siguienles: 
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1.- Aclaración de la relación con estados o información financiera y expresión de opinión. En 

todos los casos en que el nombre del Contador Público quede asociado con estados o Información 

financiera, se deberá expresar de una manera clara e inequlvoca la naturaleza de su relación con 

dicha información, su opinión sobre la misma y en su caso, las limitaciones importantes que haya 

tenido su examen, las salvedades que se deriven de ella o todas las razones de importancia por las 

cuales expresa una opinión adversa o no puede expresar una opinión profesional a pesar de haber 

hecho un examen de acuerdo con las Normas de Auditoria. 

2.- Bases sobre los estados financieros. El auditor para opinar sobre estados financieros debe 

tener en cuenta que: 

- fueron preparados de conformidad con Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

- Que dichos Principios de Contabilidad, hayan sido aplicados sobre bases consistentes, en 

relación con el afio anterior. 

- Que la información presentada en los estados financieros y las notas relativas, es adecuada y 

suficiente para su interpretación. 

- En caso de salvedades, sus afirmaciones básicas en el dictamen del Contador Público deben 

aclarar plenamente las causas y su efecto cuantificado, sobre los estados financieros. 

El Contador Público tiene la obligación de mencionar todas las razones de importancia, 

por las cuales pueda o no expresar su opinión y puede eliminar algunas de esas razones de 

importancia, no obstante que tenga las suficientes pruebas para abstenerse de opinar. 

Existen diversas formas en que el auditor puede rendir su dictamen de acuerdo al resultado de su 

examen: 
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1.- Limpio o sin salvedades. 

2.- Con salvedades o excepciones por: 

a) Desviaciones en la aplicación en los Principios de Contabilidad. 

b) Desviación en la aplicación consistente de los Principios de Contabilidad. 

c) Limitaciones en el alcance del examen practicado. 

d) Incertidumbres. 

3.- Dictamen Negativo u Opinión Adversa. 

4.- Abstención de Opinión. 

2.5 FILIALES 

Agrupaciones compleju de sociedades 

Las concentraciones pueden implicar una unión contractual, una económica y una 

coiporativa. Una de las formas de concentración que implica una unión corporativa es la fusión o 

la escisión, ésta serla un caso de desconcentración de sociedades y no de concentración. 

Grupos de sociedades 

¿Qué pasa con las empresas de un solo duefto? ¿En qué se distingue la participiición 

mayoritaria de la minoritaria? ¿Qué son los grupos financieros informales? ¿Cuáles son las 

diferencias entre la integración vertical y la horizontal? 
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Básicamente todo tipo de unión col)IOrativa se da dentro de este rubro de grupos de 

sociedades y, consecuentemente, lo que hace la verdadera diferencia es la naturaleza propia del 

grupo, que puede ser muy diversa. 

a) En primer lugar tenemos grupos de empresas que entre ellas pueden no tener una 

relación ni contractual ni económica, y lo único que tienen en común es que pertenecen a 

los mismos dueilos, los cuales han decidido fonnar un grupo que les dé mú presencia a 

sus negocios, por ejemplo, que una persona tiene cuatro o cinco restaurantes y constituye 

una empresa que se llame Grupo de Restaurantes de México, S. A. que administre a todos 

sus restaurantes. 

Estas empresas no tienen una unión contractual ni económica entre si, pues cada una opera de 

manera independiente aunque son administradas por la misma empresa. Asl, el duello de los 

restaurantes podrla decir que todos penenecen a Grupo de Restaurantes de México, S. A. 

b) Un tipo más complejo de grupos de sociedades, es aquel donde los diferentes miembros 

tienen una participación efectiva en el capital social de los otros, lo que les da Injerencia 

en la toma de decisiones de esa sociedad y, dependiendo de la cuantla de la participación, 

incluso les puede dar el control absoluto. El tipo de participación en el capital social 

puede ser muy variado: 

l. Puede darse el caso de que haya una simple participación minoritaria de una sociedad 

en otra o de manera reciproca, lo cual solamente da cierto poder en la toma de decisiones 

de la otra sociedad, confonne al número de acciones que se tengan. 
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2. Puede darse también el hecho de que la participación de una sociedad en otra u otras 

sea mayoritaria, con lo cual esa sociedad controla los destinos de aquella en la que 

participa. Esto es muy común en matrices que constituyen sucursales en diferentes lados, 

donde generalmente la matriz es la duefia del 99% del capital social de la sucursal 

(recuérdese que no puede ser la ducila del 100% pues al menos en el Derecho Mexicano 

esto no está permitido, pues en todo caso, debe haber dos o m4s socios), por lo que 

controla las decisiones y actuaciones de ésta. 

3. Puede darse también el caso de que una sociedad sea accionista mayoritaria de otra y 

ésta a su vez de una tercera y asl sucesivamente. Por ejemplo, si A es accionista 

mayoritaria de B, y B a su vez de e, y C lo es de D, etc., la sociedad que se encuentra al 

principio de la cadena pnlcticamente controla el destino de todas las que le siguen. A esto 

se le llama integración venical y es muy común entre grandes compafilas, pues les permite 

diversificar en gran forma sus inversiones y negocios en diferentes panes. 

4. Por último existe también lo que se llama integración horizontal, que es muy similar al 

tipo de grupos sociales descritos en el punto 2 anterior, y por vinud del cual una sociedad 

que se dedica a ciena actividad (por ejemplo la fabricación de cerveza) considera que 

sería conveniente para su actividad actual el producir subsidiariamente otro tipo de bienes 

o servicios (por ejemplo, vidrio para sus botellas), por lo que decide constituir o adquirir 

una empresa que fabrique vidrio; posteriormente se percata de que también serla 

conveniente producir canón para las caja.~ que guardan las cervezas, lo que facilitarla y 

abaratarla su actividad en la primera y en la segunda empresa, por lo que igualmente 

constiluyc o compra una empresa que fabrique cartón, y a.~I sucesivamente. Es de esta 
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fonna Como en algunos casos se han llegado a crear verdaderos imperios e111p1Csariales 

con un enorme cúmulo de actividades muy variadas. 

c) Finalmente, existe un tipo de concentración de sociedades más complejo que es en el 

que encuadra la mayoría de las grandes sociedades internacionales y que en realidad es la 

consecuencia natural de las formas de concentraciones que se han tratado en el inciso b) 

anterior. 

Este tipo de grupos consiste en la unión corporativa de diferentes empresas, pero que entre 

ellas constituyen una sociedad diferente llamada holding o controladora de una 

participación accionaria mayoritaria. 

Ha sido en gran parte con este esquema como se han podido crear grandes conglomerados 

de sociedades que realizan actividades muy diversas y sin embargo mantienen una polltica 

conjunta en un sentido y coordinan sus actividades entre si, pues hay veces que el mlmero de 

accionistas de una sociedad es tan grande que no existe ya la posibilidad de tomar acuerdos y la 

sociedad a consecuencia de ello, se estanca en su toma de decisiones. 

Grupos financieros d1l 11tl1rlor 

¿En qué consiste un grupo financiero del exterior? ¿Pueden existir controladoras del 

exterior? ¿En qué se distinguen los grupos financieros del exterior con los nacionales? 
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Con motivo de la celebración de los diferentes Tratados de Libre Comercio que ha 

suscrito México con paises como Estados Unidos, Canadá y Europa, se ha dado paso a una 

especie de grupos financieros que en realidad operan de manera muy similar a los que acabamos 

de ver, pero que, sin embargo, implican siempre una institución financiera (la cual generalmente 

es un banco) que se ubica en el exterior y es llatnada por la Institución Financiera de Exterior, y a 

la cual se le autoriza para constituir una filial ya sea de un banco o una casa de bolsa en México. 

Una filial de un banco o casa de bolsa es lo mismo y hace lo mismo que un banco o casa 

de bolsa mexicanos, con la única excepción de que su capital social es, en su mayoría, propiedad 

de esa Institución Financiera del Exterior. 

Las Instituciones Financieras del Exterior, además de poder formar filiales como bancos, 

empresas, casas de bolsa, etc., pueden también integrar grupos financieros enteros que son 

exactamente lo mismo que un grupo financiero nacional, con la única diferencia que la mayoría 

del capital social de la controladora, y consecuentemente de sus sociedades controladas, lo 

detenta la Institución Financiera del Exterior y no inversionistas de nuestro país. 

Para ilustrar lo anterior, imagina que el Bank of Amcrica (Institución Financiera del 

Exterior) está interesado en establecer en México sucursales que operen con el público mexicano 

en general. As!, lo que pueden hacer_ es solicilarle a la Secretarla de Hacienda y Cmlito Público 

una autorización para constituir en México una filial de Bank of America, la cual podrá realizar 

las mismas actividades que realizan lnverlat o Serfin, pero su capital pertenece en su mayorla a 

Bank of America, Institución Financiera del Exterior; es por eso que hablamos de una forma 

especial de concentración de sociedades pero con carácter internacional. 
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Puede darse el caso de que Bank of Amcrica, Institución Financiera del Exterior, no 

quiera solamente constituir un banco en México, sino todo un grupo financiero, para lo cual 

constituirá en México una Sociedad Controladora Filial que podrá hacer exactamente lo mismo 

que la Sociedad Controladora de Bancomcr o Serfin, es decir, detentar la mayoría del capital de 

sus sociedades controladas y responder por sus obligaciones y pérdidas sin embargo, en vez de 

controlar a bancos y casas de bolsa nacionales, controlará a bancos y casas de bolsa filiales. 
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3.1 ANTECEDENTES. 

La Auditoria Operacional debe considerarse como un adelanto logrado por la necesidad 

de parte de la administración de las empresas, de adquirir una capacidad de producción con un 

elevado grado de productividad, y asf poder hacer frente a la fuerte competencia por la conquista 

de los mercados que imperan hoy en día. 

La primera mención que se hizo del concepto Auditoria Operacional fue hecho por Anhur 

H. Kent de la Standard Oíl Company of California, en los Estados Unidos de Norteamérica en el 

afio de 1948, en el articulo denominado "La Auditoria Operacional", pero quien ha llevado a cabo 

estudios e investigaciones más amplias, es el lnstitute Of Interna! Auditor; dicho instituto ha 

logrado el uso de este nuevo enfoque de la Auditoria, en las grandes empresas norteamericanas, y 

en consecuencia el término Auditoria Operacional es aplicado con frecuencia en el citado país . 

por hombres de negocios, contadores y auditores. 

La función tradicional de la Auditoria Interna que se limitaba a un examen de las 

transacciones financieras pertenece al pasado, la tendencia actual acentúa la verificación de 

procedimientos operacionales. 

Dos razones básicas explican este nuevo enfoque conceptual qu.e amplla 

significativamente su presente función, como sigue: 

i. El procedimiento electrónico de datos, con dispositivos propios de control. 

2. El aumento del interés y confianza por parte de la administración general de las empresa.~ 

en los resultados de la Auditoría Operativa. 
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Al concentrar sus múltiples objetivos, el Auditor moderno está continuamente eri contacto con 

esferas que son de vital importancia para los ejecutivos y la dirección de la empresa; tiene ante si 

diariamente problemas reales o potenciales se ocupa, asimismo, de evaluar y analizar las 

condiciones existentes para constatar un adecuado rendimiento operativo, suministrando a la 

administración del negocio, las observaciones respectivas, en un flujo constante, constructivo y 

creador de información e ideas básicas que son esenciales en el proceso de enunciación de 

polfticas y adopción de decisiones. 

3.2 CONCEPTO E IMPORTANCIA 

La Auditoria Operacional es una t~nica para evaluar sistemática y regularmente la 

efectividad de una función o una unidad con referencia a normas corporativas e industriales, 

utilizando personal especializado en las áreas operativas de estudio, con el objeto de asegurar a la 

administración que sus objetivos se cumplen y determinar qu6 condiciones pueden mejorar. 

En el concepto que antecede, se hace mención de que el análisis respectivo, se concreta 

especlficamente a las área! operativas, con base a boletines de Auditoria Operacional; 

ejemplificándose a continuación algunas de ellas, por ser las que normalmente son cubiertas por 

dicha Auditoría: 
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OPERACIONF.S GENERALF.S 

COMERCIALIZACIÓN 

COMPRAS 

PRODUCCIÓN 

ADMINISTRACIÓN DE 
RECURSOS HUMANOS 

FINANZAS 

SISTEMAS 

OPERACIONF.S F.SPEcfFICAS 

Investigación de mercado 
Ventas 
Publicidad 
Distribución 

Compras 

Programación y control de la producción 
AdministnK:ión de inventarios 
Mantenimiento 
Almacenaje 

Reclutamiento y selección 
Capacitación y desarrollo 
Adminlsuación de sueldos y salarios 

Administración del efectivo 
AdmlnistnK:ión de inversiones de capital 
Otorgamiento de c~dito 
Cobranzas 
Obtención de financiamiento 

Organización y métodos 
Procesamiento electrónico de información 

La finalidad esencial de la admlnlstnK:ión de todo departamento o función, consiste en 

cumplir con los objetivos señalados por la administración general de la empresa; por ejemplo, en 

un Departamento de Manufactura el objetivo primordial se refiere a la producción de artículos de 

buena calidad al costo más reducido; en cuanto a un departamento de Ventas el objetivo bilsico 

estriba en efectuar las ventas más altas de los artículos má.~ productivos a los gastos de ventas 

más bajos; por lo que la Auditoria Operacional debe Iniciarse de un conocimiento preciso de 

parte del Auditor, relacionado de los objetivos fundamentales de la administración. 
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De acuerdo con lo anterior, la Auditoría Operacional se efect6a en cualquiera de los 

departamentos ya citados, y por consiguiente, sobre uno o varios sistemas implementados para el 

control y el procesamiento de las operaciones. 

El objetivo fundamental de la Auditoría Operacional es el de proveer a la admlnislración 

de la empresa la información que le permita manejar en fonna adecuada sus operaciones con 

mayor eficiencia a menores costos. Este objetivo es acompallado de otros que se persiguen en 

forma colateral al desarrollarse una Auditoría Operacional y no por ser adyacentes, son menos 

importantes y son: 

a) Promover la eficiencia con la que se realizan las operaciones. 

b) Vigilar el apego a las pol!ticas de la empresa por parte de quienes la realicen. 

c) Evaluar la vigencia de esas políticas en función de los objetivos de la empresa y de 

la realidad que la rodea. 

Respecto a la definición del Instituto de Auditores Internos, en su declaración de 

responsabilidades manifiesta que debe "asistirse a todos los miembros de la gerencia en el 

efectivo descargo de sus responsabilidades provey~ndoles con an'1isis objetivos, evaluaciones, 

recomendaciones y comentarios pertinentes relacionados con las actividades auditadas". 

La consecución de este objetivo general deberá ser realizada cuando se analice, eval6c y 

recomiende sobre aspectos relacionados con: 

a) Lo adecuado de la estructura de control de una fase operacional 

b) Control departamental de sus operaciones en relación con: 

• Políticas generales de la empresa. 
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- PrOCl:dimientos establecidos. 

- Relaciones con otros departamentos. 

- Requerimientos financieros y contables. 

Se debe entender por lo tanto, que los esfuerzos de la Auditoria Operacional se orientaún 

hacia los siguientes propósitos: 

a) Obtención de mayores utilidades 

b) Fortalecer el control sobre el uso de los recursos de la compaftfa. 

c) Colaborar en el logro de los demú objetivos que persigue la empresa. 

d) Promover la eficiencia en operación, aspecto que en la mayorla de los casos trae 

aparejada una disminución en los costos. 

3.3. HERRAMIENTA DE LA AUDITORÍA OPERACIONAL. 

La Comisión de Procedimientos de Auditoria, scllala que "El conjunto de Herramientas y 

Técnicas de Investigación aplicables a una partida o a un grupo de hechos o circunstancias se 

denomina procedimiento". 

Técnicas utilizadas 

La.~ técnicas más comunes aplicables a cualquier tipo de Auditoria son: an'1isis, 

inspección, confirmación, investigación, declaraciones, observación, cálculo y estudio general. 

Ahora bien para la auditoría de operaciones e~isten además técnicas especializadas que 
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mencionamos a continuación; sin embargo es conveniente tomar en cuenta que se puede utilizar 

una combinación de las técnicas que se juzguen aplicables para cada caso. 

1. Diagrama de flujo de operaciones. 

2. Análisis de los estados financieros. 

3. Cuestionarios ac!ministrativos y/o de control operacional. 

Diagrama de Rujo de las operaciones. 

Son aquellos que presentan por medio de gráficas la secuencia operativa de los 

procedimientos y es necesario seguir ciertas reglas al hacer los flujos de operaciones: 

Es conveniente que la forma en que se detalle el flujo se haga indicando los 

departamentos o el personal que interviene en el mismo; estos óltimos deben ir separados por 

columnas verticales y mostrar la división de funciones que existen en la empresa. lo cual ayuda a 

evaluarla y a conocer el flujo de las operaciones anteriores (en caso de que hayan cambiado), 

detallada en la misma cédula. 

Es recomendable el uso de s(mbolos claros que muestren espec!ficamente el tnlmlte que 

ha seguido una operación, con el objeto de evitar que las gráficas contengan explicaciones que 

ocupar!an demasiado espacio al detallarlos. 

Es necesario que los s(mbolos utilizados en los documentos contengan sus iniciales por 

ejemplo: "F" factura, 'P" pedido, "OC·" orden de compra, "NE" nota de entrada, y as( 

sucesivamente; es igualmente necesario que al calce de las gráficas, se detalle la clave utilizada 
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para cada documento y en la parte superior de este sellalar con una "O" cuando ~ste es original y 

con números sus copias. 

Las gráficas deben mostrar un orden lógico, sellalando claramente la continuidad de cada 

trámite; no se debe tratar de cubrir una operación demasiado amplia en una sola grMica o 

diagrama. Cualquier gráfica que se haga, debe ser autosuficiente y debe contener por lo tanto el 

flujo de la operación completa. 

Ventaja.~: 

a) Se obtiene información más fácil de estudiar. 

b) Se obtiene suficiente evidencia de las operaciones. 

c) Se logran conclusiones y comentarios sobre las operaciones. 

d) Permite hacer comparaciones más objetivas entre los procedimientos actuales y los que se 

proponen. 

La desventaja que se encuentra al utilizar este tipo de diagrama, es que si el auditor no 

cuenta con cierta habilidad y conocimientos para formular gráficas se empleará m4s tiempo del 

d~bido en su formulación y aquellas puedan resultar confusas. 

Análisis de los Estados FlnancleJ'08. 

El objetivo del análisis de los estados financieros, es la obtención de suficientes elementos 

de juicio para apoyar las opiniones que se hayan formado con respecto a los detalles de la 

situación financiera y de la productividad de la empresa. 
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No es conveniente, que los administradores se conformen en conocer llnicamentc los 

resultados que aparentemente aparezcan satisfactorios; si no que es necesario que la empresa 

cuente con estándares de medición que le sirve para determinar el progreso, estancamiento o 

retroceso de las operaciones, Esta ~nica utilizada por el Auditor de operaciones, sirve para que 

en curso de su trabajo vaya conociendo si la empresa est6 obteniendo l!xito o no y, en su caso, 

cómo lo está logrando. 

Se conocen dos tl!cnicas para la interpretación de las operaciones por medio del an61isis: 

1. Análisis de las cifras (descomponer todo en sus partes), 

2. Comparación de las mismas (estudio simult6neo de dos o m6s cifras para determinar sus 

puntos de igualdad o desigualdad). 

Este segundo punto es muy utilizado por el auditor de operaciones, ya que su experiencia 

adquirida en la revisión de empresas, departamentos o secciones similares a las que examina, le 

dan a conocer por medio de comparación si la empresa sigue un camino adecuado o no. 

Los propósitos que se pretenden al utilizar (por parte del Auditor de operaciones) esta 

técnica de interpretación de los estados financieros son: 

a} Conocer el progreso, estancamiento o retroceso de las operaciones, 

b) Lograr elementos para la loma de decisiones. 

c} Determinar las tendencias de los departamentos o secciones problema. 
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Se pueden considerar otros propósitos secundarios, como conocer los problemas más. 

comunes de las empresas; tal es el caso de sobre-inversiones en inventarios, cuentas por cobrar e 

inversiones a corto plazo; insuficiencia de capital, de utilidad, etc. 

Cuestionarlos Admlnlstntlvos o de Control Openclonal. 

Los cuestionarios, son listas de preguntas que pretenden cubrir los puntos principales que 

es necesario estudiar, y pueden ser de dos tipos: 

a) C11tsllonarlo1 de Con/rol lnler110. Estos tratan sobre los antecedentes y generalidades de 

Control Interno ejercido en la empresa al travts de sus elementos. En la Auditoria de Operaciones 

es usual utilizar este tipo de cuestionarios (que es muy parecido al utilizado en la auditoria de 

estados financieros para la evaluación del Control Interno), en la primera etapa del desarrollo de 

la Auditoria de Operaciones o sea la m:opilación de infonnación en su primer punto: Las 

entrevistas, por este motivo es por lo que se te conoce tambitn a la Auditoria de Operaciones 

como "Auditoria de Control Interno", 

b) C11tslionarlos sobre campos de oJHracl6n. Contienen conocimientos específicos de las 

operaciones que se elaboran en los distintos renglones que componen los estados financieros. Al 

utilizar este cuestionario deberá tomarse en cuenta el anterior, es decir al revisar la infonnación 

proporcionada en las entrevistas (el Audit~r), irá ocupando las técnicas necesarias para formular 

el procedimiento apropiado y conocer en detalle el funcionamiento de las operaciones, Este 

cuestionario sería el que utilizaría posteriormente el Auditor en el desarrollo de los 

procedimientos a aplicar, en realidad es un solo cuestionario que se va aplicando a medida que la 

fase del lrab:tjo requiera. 
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Con el objeto de dejar mejor precisados los puntos anteriores, se transcribe a continuación 

(de un artículo aparecido en .Casos de Estudio de Control Interno" del Instituto Americano de 

Contadores Públicos) la diferencia del cuestionario de Control Interno utilizado en la Auditoría 

de Estados Financieros, con el cuestionario administrativo o de control operacional utilizado en la 

Auditoría de Operaciones, por medio de un ejemplo: 

Dada la revisión y evaluación del costo de adquisición de una compallfa, se han sugerido las 

siguientes preguntas relacionadas con el Control Interno: 

1. ¿Esta la función de compras completamente separada de las otras funciones, 

particularmente de las contables, asf como de aquellas de embarque y recepción?. 

2. ¿Se preparan requisiciones de compras? 

3. ¿Se numeran previamente las órdenes de compra? 

En . cambio un cuestionarlo utilizado en la Auditoría de Operaciones contendría las siguientes 

preguntas: 

1. ¿Cuáles son las responsabilidades del Jefe del Departamento de Compras? 

2. ¿Qué tipo de reportes se preparan en este departamento? 

3. ¿Cómo se determinan las cantidades que se van a comprar? 

4. ¿Cómo se toman las decisiones con respecto a la selección de los abastecimientos? 

Los cuestionarios de control operacional o administrativos, deben tener las siguientes 

caraclerísticas: 

l. Podrán ser formulados, tendientes a oblener una contestación afirmativa o negativa; en tal 

forma que las negativas representen excepciones. 
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2. Todas las preguntas de cuestionario deben ser contestadas de modo que haga constar, las 

que no sean aplicables para que no quede duda de alguna pregunta que no haya sido hecha. 

3. Los cuestionarios de tendencia administrativa formulados a base del proceso 

administrativo, deben ser comunes a cualquier unidad que se examine. 

4. Los referentes a aspectos t~crticos deben ser elaborados a base de ~nicas adecuadas 

aplicables a la empresa, departainento o sección determinada. 

s. Los cuestionarios deben seguir una secuencia lógica de preguntas, de modo que las 

primeras vayan confirmándose con la contestación de las siguientes. 

Es necesario hacer hincapi6 que las 16cnlcas anteriormente no son las linicas que se 

pueden emplear, ya que como se seftaló, debe ser el tamafto y circunstancias de la empresa, asl 

como el tipo de especialistas que intervendrán y lógicamente utilizarán las tknicas especializadas 

que más convengan. 

3.4. PLANEACIÓN Y PROGRAMA DE AUDITOIÚA. 

Para llevar a cabo una Auditoria Operacional, radica en la actitud mental del auditor, el 

deseo de promover la eficiencia y la eficacia en los controles operacionales de los departamentos 

operativos. 

Los métodos a seguir por un Auditor Operacional son: 
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a) Familiarización 

b) Verificación 

c) Evaluación 

d) Informe o reporte 

Familiarización 

Consiste en aprender de la administración operacional: 

a) Cuáles son los objetivos del departamento. 

b) Cómo trabaja para lograrlos. 

c) Cómo detennlna los resultados. 

En este proceso el auditor debe aprender a escuchar, exhortando al Jefe del Departamento 

operativo, que le informe respecto a sus planes y problemas. Debe recalcarse sobre lo que está 

siendo controlado y no sobre los controles mismos. 

Luego que el auditor tiene conocimientos de los objetivos y problemas pasa a 

familiarizarse con los controles establecidos como sigue: 

-Estructura de la Organización.- Cuáles son las lineas de autoridad y responsabilidad y la relación 

con otros departamentos. 

-Revisión de Políticas y Procedimientos.- Que es lo que tienen que hacer los empleados, cómo 

deben hacerlo, quienes son los responsables, a quién se Informa y cuáles son los estlindares para 

el desarrollo del trabajo. 
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-Estándares para Medir Desempellos y los Resultados.· Cómo supervisan los Jefes de 

Departamento, cómo miden los resultados. 

-Reportes.- Habrá que conocer si describen efectivamente el desarrollo de las operaciones; si son 

rápidos, claros, concisos y completos; desde luego será necesario que el auditor visite el 

Departamento Operativo y entreviste a los responsables. 

Verificación 

En esta fase el objetivo del auditor es aprender en qué grado las operaciones actuales y controles 

son similares a las descripciones proporcionadas por los gerentes departamentales. Para tal efecto 

será necesario recopilar información y revisar documentos y archivos para cerciorarse de: 

• Si la estructura de la organización y asignación de responsabilidades son las indicadas en el 

plano de control. Si los procedimientos establecidos se llevan a cabo. 

- Si existe coordinación con otros departamentos. 

- Si los registros y reportes de operación son reales y significativos. 

- Si los estándares de funcionamiento sirven para la apreciación de los resultados de la operación. 

Evaluación 

Est~ es la etapa en la cual el auditor ya familiarizado debidamente y habiendo. verificado la 

información recibida, procede con auxilio de las técnicas del caso a evaluar las situaciones 

encontradas, a efecto de determinar si existe algún problema, y en su caso, la magnitud y 

consecuencias del mismo. 
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Ahora bien, el Auditor debe considerar los siguientes planteamientos: 

• Los controles departamentales operan eficientemente, ¿Qu6 se puede recomendar? 

• Si hay desviaciones, sobre políticas y procedimientos, ¿Cuál es la razón? 

• ¿Los controles departamentales est4n de conformidad con las políticas de la empresa? 

• ¿Qué se puede recomendar? 

• ¿Los controles ayudan a la gerencia en la consecución de objetivos operacionales? 

Recomendaciones 

El auditor operacional, despu6s de identificar la desviación y cuantificar su efecto, as! como sus 

posibles consecuencias, fonnular si las tiene, las posibles recomendaciones en la inteligencia de 

que no será ·responsable del establecimiento del ·sistema o medidas correctivas necesarias para 

eliminar la falla encontrada, trabajo que en última instancia se encomendaré a especialistas o 

técnicos internos o externos según sea el ciso. 

El concepto anterior, es compartido por reconocidos auditores cuando estén trabajando en 

Departamentos Operativos y ha sido aceptada por los dirigentes de los negocios, atendiendo a la 

experiencia del Auditor y a su conocimiento general de la empresa, es decir, que los hombres de 

la empresa aceptan que se involucre el auditor. La limitante a lo anterior, es no perder de vista 

sobre que se opina, en otras palabras, si se aplica la técnica correspondiente combinada con el 

enfoque gerencial; la opinión y recomendación será válida cuando se habla de: 

a)Lo adecuado de la estructura del control en el departamento examinado. 
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b) La validez del control departamental en relación a: 

Programas de trabajo 

Pollticas generales de la compailla. 

Relaciones con otros departamentos. 

Necesidades de la gerencia. 

Asuntos contables y financieros. 

Para la realización de cualquier actividad, es conveniente contar con un Programa de 

Trabajo que equivale a una planeación de la actividad a desarrollar. 

En la práctica de una Auditoría Operacional la formulación de un Programa de Trabajo, 

servirá para uso y gula del personal que intervenga en dicha actividad, además, servirá como 

salvaguarda de que no se omitirá algún detalle importante en la función que se llevará a cabo. 

Cabe hacer notar que los Programas de Trabajo no pueden sustituir a la buena preparación 

y criterio del Auditor, pues las técnicas y procedimientos que deben aplicar en las revisiones, no 

son siempre los mismos ya que dependerá de las circunstancias paniculares de cada aspecto o 

área operacional que se audite. 

Por lo tanto, es necesario, establecer que una Auditoría Operacional verdaderamente 

efectiva, depende del Auditor y no del Programa; cada Auditor debe desarrollar su propio 

Programa a fin de llevar los requerimientos propios de la función auditada. 

Supervisión del Trabajo de Auditoria 
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Un aspecto de gran importancia para la obtención de resultados en una Auditoria es la 

Supervisión del trabajo que realiza el equipo encargado de ejecutarla. 

Esto implica que, el supervisor es responsable del cumplimiento de los objetivos de la 

revisión. La supervisión es la coordinación de los recursos durante la realización de una Auditoria 

a fin de vigilar, revisar y verificar el logro de los objetivos. 

Las Normas de Auditoria Generalmente Aceptadas, establecen a este respecto, que todo 

trabajo que ejecute el personal durante el proceso de la Auditoria hasta la rendición del informe y 

su seguimiento, debe ser cuidadosamente supervisado. 

De lo anterior se desprende que la supervisión se da tanto en la planeación y ejecución, 

como en el informe y seguimiento de la Auditoria sin embargo es en la ejecución donde mú se le 

identifica y desarrolla. 

Los campos de la supervisión abarcan la verificación de: 

a) La debida planeación de los trabajos. 

b) La ejecuci6n del trabajo conforme al Programa de Auditoria y las modificaciones 

autorizadas al mismo, aplicando los procedimientos y t6:nicas con los alcances previstos. 

c) El necesario respaldo de las observaciones y conclusiones. 

d) El adecuado cumplimiento de los objetivos de la Auditoria. 

e) Los requisitos de calidad de los informes de Auditoria en cuanto a precisión, claridad y 

objetividad, y que se formulen en t~rminos constructivos, convincentes e intangibles. 

t) El cumplimiento de las Normas de Auditoria Generalmente Aceptadas y de los 

Procedimientos de Auditoria de aplicación general. 
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3.S PERFIL DEL AUDITOR INTERNO. 

La Auditoria Operacional implica un aspecto especial que consiste en ubicar al Auditor 

Interno como parte del equipo de trabajo que se encargará de examinar los controles generales y 

departamentales, y efectuar la valuación de las operaciones, motivo de la revisión con la finalidad 

de hacerlas más efectivas. 

Además, el Auditor Interno cumple escrupulosamente con los lineamientos del Código de 

Ética Profesional y de la Ley Ocneral de Profesiones; asimismo, colabora con los miembros del 

departamento de su cargo en forma tal que demuestra comprender la importancia que tiene el 

trabajo en equipo. 

Desarrolla y aumenta sus metas profesionales y prepara planes constantes para alcanzarlas 

en consecuencia, cumple tesoneramcnte con un programa continuo para el auto desarrollo de sus 

habilidades y aptitudes tknicas en administración de relaciones humanas, Principios de 

Contabilidad, impuestos y Auditoria. Asl mismo, cuando el auditor requiere de un conocimiento 

más amplio de aspectos en los cuales no es un especialista, es recomendable su asesoramiento por 

tknicos debidamente capacitados, para que con la ayuda de dichos especialistas sea posible 

lograr buenos resultados. 

Con base en lo señalado en el párrafo que ante1:ede, respecto a la intervención de personal 

especializado en la ejecución de la Auditoria Operacional, es conveniente enunciar las 
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responsabilidades del auditor en el desempefto de dicha función. Por lo tanto, el auditor es 

responsable por el eKamen, valuación y recomendación de las siguientes materias: 

1. Organización de la estructura 

2. Normas y procedimientos 

3. Registros y reportes 

Características del Auditor Ooeracional 

La Auditoría Operacional se enfrenta al anlllisis y juicio de las 4reas operativas de la 

empresa, el objetivo básico del auditor es contribuir a mejorar las operaciones del negocio; pero 

la culminación de este objetivo dependerá esencialmente de la capacidad y talento propios del 

auditor, a continuación se mencionan algunas características principales que debe tener el auditor 

operacional: 

Cancterfstlcu y cualidades penonales 

Debe tener: 

Debe ser: 

Autoseguridad 
Autocontrol 
Autodisciplina 
Automotivación 
Capacidad de autocrítica 
Sensibilidad y diplomacia 
Sentido común 

Uder 
Estudioso y con espíritu de 
Investigación 
Creativo (tener iniciativa) 

Caracterfstlcu y c1111llüdes proleslonales 

Debe: Tener título profesional 
Observar los principios éticos 
Guardar el secreto profesional 
Tener cuidado y diligencia profesionales 
Tener independencia de criterio 
y estar actualizado. 
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3.6 ACTITUD MENTAL DEL AUDITOR INTERNO. 

Anterionnente, el modo de pensar del Auditor Interno estaba limitado a la exactitud 

aritmética y a que la fonna en que se registraba contablemente estuviera acordC con los 

"Principios" especlficos. Ahora el Auditor Interno se caracteriza por su actitud práctica, nuls que 

por el intento de seguir cualquier principio de administración y control. 

El Auditor Interno que se dedique al árca operativa, deberá preguntarse lo siguiente: 

• ¿Acusan estos hechos condiciones satisfactorias respecto a los objetivos de la empresa? 

• Si yo fuera el Gerente de Operación, ¿mi opinión seria dar apoyo a las recomendaciones? 

• ¿Me gustarla que mis superiores me juzgaran tomando únicamente en consideración los 

registros actuales y los informes producidos. 7 

• ¿Los registros e informes, retratan fielmente y con justicia las condiciones de operación? 

• Si yo fuera un ejecutivo, ¿Los registros actuales y los informes que se producen, me daría una 

idea clara de la actuación del Departamento de Operación? 

Cuando el Auditor esta revisando los controles proteclivos se sentiría satisfecho si cada 

medida o punto de control contestara positivamente esta prueba. 

a) Este control ¿Tiene fuerza para controlar? 

b) Este punto ¿Concuerda con las lfneas de responsabilidad, de manera que cada persona pueda 

senlirse responsable de las variaciones, y pueda recibir el reconocimiento en caso de resultados 

positivos? 
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c) ¿Los controles dan una perspectiva clara de toda la empresa?. En los detalles de poca l 
importancia hay controles muy rígidos y en cambio en los asuntos muy importantes la rigidez de 

! 

los controles es floja, ¿Porqué es dificil establecerlos? 

d) ¿Satisfacen los controles y requerimientos de protección desde un punto de vista práctico? Ya 

sea en caja chica, en almacenes, o en sucursales, la complicación y costo de estos controles 

operativos debe ser evaluando en relación a posibles riesgos de fraude, p!rdida o desperdicio. 

e) ¿Hacen los controles más fáciles las operaciones?. Estos deben ser como diques que dirijan el 

flujo de la.~ transacciones, no deben ser como la presa que más que ayudar, estanca. 

O ¿Hay flexibilidad para hacer cambios cuando sea necesarios?. Ningún negocio es estático. Los 

controles deben ser cambiados as! como cambian los riesgos según la alteración de las 

condiciones del negocio. 

g) ¿Ayuda esto a tener mayores utilidades? 

Las preguntas anteriores explican porqué el Auditor Interno se le considera como 

representante de la Gerencia, pues se entrena a si mismo para pensar en términos de Gerente. En 

el proceso de su trabajo llega a darse cuenta que la exactitud aritmética, los asientos contables y 

la terminolog!a son necesarios, pero la exactitud no da la idea de la validez del juicio en que se 

apoyan la Contabilidad y el control de la estructura de una Organización. 

Si estos juicios son erróneos, la estructura de los controles, as! como las cuentas y los 

reportes no tendrán ningún valor, o serán extremadamente costosos para la Gerencia, como una 

herramienta administrativa. 
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Los Gerentes de Operación y los ejecutivos de alto nivel están interesados en los asuntos 

contables o financieros únicamente como medios de control efectivo y de operaciones óptimas. 

Planes y pollticas bien definidos, asl como instrucciones firmes u observables, y sistemas 

económicos de control, es justamente lo que se necesita tanto en los departamentos de operación 

como en los financieros. 

La oponunidad de la acción y la coordinación con otros departamentos es esencial en los 

negocios. Acciones tomadas individualmente por una unidad de operación pueden afectar 

positiva o negativamente todas las actividades de una empresa y aun a las relaciones con clientes 

y empleados. 

Los Gerentes en cada departamento deben tener información adecuada que los ayude a 

saber si están desempei\ando sus funciones en forma correcta y cuando deben prestar especial 

atención en un área especifica. 

Del Contador Publico en los sectores público y privado (Instituto Mexicano de 

Contadores Pllblicos) menciona lo siguiente: 

Artkulo J.01 El Contador Público que desempefte un cargo en los .sectores privado o público no 

debe panicipar en la planeaclón o ejecución de actos que puedan calificarse de deshonestos o 

indignos, o que originen o fomenten la corrupción en la administración de los negocios o de la 

cosa pública. 
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Arliculo 3.02 Por la responsabilidad que tiene con los usuarios externos de la información 

financiera, el Contador Público en los sectores p~blico y privado debe preparar y presentar los 

informes financieros para efectos externos de acuerdo con los Principios de Contabilidad 

promulgados por el Instituto Mexicano de Contadores Públicos, aplicables al caso. 

Articulo 3.03 En las declaraciones de cualquier tipo que en el desempeilo de su labor presente a 

las dependencias oficiales tiene el deber de suministrar información veraz, apegada a los datos 

reales del negocio, institución o dependencia correspondiente, 

Articulo 3.04 El Contador Público no debe solicitar ni aceptar comisiones ni obtener ventajas 

económicas directas o indirectas por la recomendación que haga de servicios profesionales o de 

productos a la empresa o dependencia a la que presta sus servicios. 

Articulo 3.05 Es obligatorio para el Contador Público mantenerse actualizado en los 

conocimientos inherentes a las áreas de su ejercicio profesional y participar en la difusión de 

dichos conocimientos a otros miembros de la profesión. 

Articulo 3.06 El Contador Público que desempeile un cargo en los sectores ~blico o privado 

solamente podrá firmar los estados o informes de las cuentas de la dependencia oficial o empresa 

. en que preste sus servicios indicando el carácter del puesto que desempeñe. 

El Auditor Interno, con un punto de vista "gerencial" tendrá en mente conceptos como los 

señalados anteriormente y su aplicación será buena si la Auditoria que se le encarga es de 

perspectivas amplias. 
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En algunas empresas, la perspectiva puede ser restringida, en estos casos la experiencia 

común es que el campo asignado al Auditor puede ser ampliado tan pronto como 1!1 demuestre su 

habilidad como analista y como componente de un equipo cuyo propósito es dar un servicio 

constructivo a la Gerencia de Operación y a la Gerencia de alto nivel. 

1 . ! ·" ' ' . ·' 
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FECHA O PERIODO QUE SE AUDITA: 

AL 30 DE JUNIO 2002 

Objetivos: 

1. Promover eficiencia en la operación para el ciclo de inventarios. 

2. Evaluar la calidad de la operación para el ciclo de inventarios. 

3. Evaluar la eficacia y economía con que est4n utilizando los recursos 

La Compaftla Frade!, S.A. de C. V. fue constituida el 1 de Enero de 1998, su principal 

objetivo es la distribución y comen:ialización de productos de peñumerla y belleza, importación 

y exportación de los mismos. 

Los inventarios de producto terminado se registran al costo de· adquisición utilizando et 

método de Ultimas Entradas, Primeras Salidas (UEPS). 

El Saldo del rubro de inventarios se fonna de la siguiente manera: 

Cuenta Concepto Saldo al 30-06-2002 

112201 PRODUCTO TERMINADO NACIONAL $ 9,318,442.91 

112210 PRODUCTO TERMINADO IMPORTADO $30,329,836.72 

112250 lNV.TRÁNSITO PROD. TERMINADO $ 2,154,601.71 

SUMA $41,802,881.34 

El Consejo de Administración de FRADEL, S.A. de C.V. designa al Auditor Interno para 

que haga la revisión del rubro de inventarios, al 30 de Junio de 2002. Dicha revisión comprende, 

Auditoria Operacional para el rubro de Inventario; asl como estudiar y evaluar el Control 

Interno aplicable a la función del ciclo de Inventarios, la estructura organizacional, el análisis de 

los procedimientos de operación, evaluación del personal que interviene en el manejo de forma 

directa o indirectamente en los inventarios y sobre: todo apegarse al programa de Auditoria 

Operacional para el ciclo de inventarios en la Compaftla Filial Centrcx. 
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PROGRAMA DE AUDITORIA OPERACIONAL 

·PROCEDIMIENTOS PRELIMINARES· 
UNIDADADMINIS11!ATIVA,AcnVIDAD OFUNCIÓNAAUDITAR: Prldel S.A. de C.V. 

FECHA O PERIODO QUE SE AUDITA: 30dclunlo 2002 

PROCEDIMIENTOS DE 

AUDITORfA 

OBJETIVO DE LA AUDITORIA 

l. Precisar claramenle el objetivo 

que se pcnlguc en es111udilorlL 

ESTUDIO GENERAL 

Con base en el Cueslionario de 

Es1udio General, obieocr y evaluar: 

l. Dalos generales. 

2. Dalos comerciales. 

3. Organización. 

4. Dalos de Volúmenes. 

S. Dalos financieros. 

ANÁLISIS 

Con base en forma1os y apoyos 

complemen1uios, analizar y evaluar: 

1. Estructura organizacional. 

2. Pueslos o actividades principales. 

3. CoSIO·hombrc de cada actividad 

de la función sujeta a auditar. 

4. Elaborar y evaluar coslo·cargas de 

lrabajo. 

S. Procedimientos de operación. 

6. Formns de papclcrla y Archivos 

CONTROL INTERNO 

Estudinr y evaluar el control inlemo 

aplicnhlc a la función sujcla a 

nuditoría. 

HECHO REVISADO 

POR POR 

RFM RSP 

RFM RSP 

RFM RSP 

RFM RSP 

OBSERVACIONES 

No existen procedimientos por 

escrilo, por ello se sugiere la 

elaboración de procedimientos. 

l 
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Fndll, S.A. de C.V. 

AUDITORIA OPERACIONAL 

PROCEDIMIENTOS PRELIMINARES 

l. DATOS GENERALF.S 

1.1 Raz6n o DenomlnachSn MJ!:lal FRADEL, S.A. de C.V. 

1.2 Giro y Objetivo Importación, distribución y comercialización de productos de pcñumcría y 

belleza. 

1.3 Domlclllo y TeWronoe: Oklahoma # 14 Colonia Ndpoles M6xico D.F. 03810 

Teléfonos: (52) 54-22-34-20 Fax:(52) 54-22-38-20 

1.4 Domicilio y teWronos de lll1ales. 

F111al Centrex Michoadn 20. Col. Renovación México, D.F. Tel. 58-04-11-20 

1.5 Grupo Fln1111clero al que pertenece. Comcrcializadoras de ramo peñumería y belleza 

1.6 Fecha de ConstltuchSn 01 de Enero de 1998 

1.7 Fecha de Terminación de su ejercicio 1odal 31 de Diciembre de 2098 

1.8 Llevar a cabo un recorrido en lu lnltalacionel: 

ALMACÉN FILIAL CENTREX 
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2. DATOS COMERCIALF.S 

2.1 ¿Cuál es la situación de la enlldad con respecto al merado en que compite? 

Poelclon on Vonta dal 1 1130 do Junio do 200G! 

Wela 

Un-

Revlon 

RencMI 

Frlllol 

CrllllmlOlor 

CoYar 

o 

Como se muestra en la gr4fica anterior, Fradcl ocupa el primer lugu en ventas, según 
datos expresado en el pcri6dico Reforma el 2 de Julio del presente. 

2.3 Clas1Dcacl6n de productos por Importancia de venia: 

CLASIFICACIÓN DE PRODUCTOS' 

H.R. 

lANVIN 

CACHAR EL 

RALPH LAURENT 

PALOMA PICASSO 

ARMAN! 

GUYLAROCHE 

BK>THERM 

L'ANCOME 

2.4 Clientes a quienes van destinados loe productos 
(;:] Liverpool, Palacio de Hierro, Suburbio, Sears, Sanbom's y Tiendas de Prestigio 
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2.5 ¿Qué tipo de productos 11e Importan y cu'1 es el arado de dependencia de los 
proveedores? 

El 100% de los productos son importados de las filiales del grupo Parls. 
Los proveedores principales son: 
L'oreal Export 
Biotherm Francia 
L'ancorne Francia 
Prcssige Collage Intemational. 

3 ORGANIZACIÓN 

3.1 Obtener un Orpnlgn- de la Entidad 

Organlgnma del Comité de Dlrecc1'n Fndel, S.A. de c.v. 

Director Oeneral Fradel M~xioo 

. . Direclot do 
Pcrfuinerfa y Bellezo 

Dittclor do Admón. 
PYB 

Direclor Comercial 
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3.2 Estructura de los prlnclpales puesloll relaclonlldo8 con el Ciclo de Inventarlos. 

Las áreas o departamentos que se relacionan con el Control Interno de los Inventarlos son: 

Almacén, Costos, Compras, y Cuentas por Pagar que a continuación se detalla: 

omnte do Filial Cenliex: . 

Organigrama de La Gerencia de Contabilidad 

O.re rilé de .Conirbnldid 

Coslos 

Organigrama de La Gerencia de Loglstica de Importación 

Analista de Planeación Tliflco Maquila 

3.3 Procedimientos de Operación 

FUNCIÓN: Ciclo de Inventarlo! ele lnvm1tr!o ep Conpllu fU!a!n 
PROCEDIMIENTO: Control Interno. 



11) Administración de Inventarlos: 

• Por cantidad 

• PorValor 

• Control de Precio 

• Planeación, Entrada y Prueba de Movimiento de mercancías. 

• Inventario Físico 

b) Precio Promedio M6vll · .. 
• Los recibos de mercancía son contabilizados al valor del recibo de las mercancías. 

• El precio en el maestro de materiales se ajusta al precio de enuega. 

• El Precio Promedio Móvil es calculado como Valor del inventario / cantidad de inventario 

• Normalmente no se requieren cambios de precio manuales (aún que son posibles). 

c) Tipos de Movimientos 

• Entrada de mercancías: 

o Pororden de compra 

o Entrada de Inventarios 

INVENTARIO 

d)Form11tos usuales dentro del Cklo de lnventarlo!i. 

1 Se genera un documento por material 

Se genera uno o 
más documentos 

Se actualiza los valores y 
las cantidades de 
Inventarios en el maestro de 
materiales 

Se actualiza el precio 
promedio Móvil 
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l. Orden de Compra (ANEXO 1) 

2. Contra Recibo o Recepción de Men:anclas (ANEX02) 

3. Traspaso (ANEXO 3) 

4. Consumos (ANEXO 4) 
S. Destrucción (ANEXOS) 

6. Factura (ANEXO 6) 

7. Devolución (ANEXO?) 

e)lnventarlo Ullllzado 

. El Inventario físico utilizado para esta practica es el Perl6dlco, se desurolla cada 

semestre mediante una auditoria a todos los productos que cs~n en existencia en los almacenes a 

la fecha de revisión. Se lleva a cabo a trav~s de un conteo flsico con apoyo de una smquina 

escaneadora, que captura la ubicación flsica, código del producto y cantidad en existencia. 

Generando los reportes de tal información, se hace un comparativo contra libros, se toman las 

decisiones adecuadas a la diferencia arrojada. Esta se contabiliza y esto se da por terminado el 

proceso. 

f) Procedimiento para generar una Orden de Compra 

Requerimientos 

Crear 
Orden 

Compra 

Transferencia -+ 
De Mercancía 

Cuenta Puente j 

¡¡~ 
Recibo de 
Mcn:ancla 

-+ Ajustes -+ 
Subsecuentes 

Verific.:i6n 
De Facturas 
Lo~lstlca 
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Productos Libres de Y,nl!, Publkldacl y fromosl6n (PPfl 

• Orden utilizada para adquirir artlculos relacionados con promociones y PLV's. 

Las órdenes de compra de este tipo permitirán identificar Jos gastos de PPl'I para poder 

compararlos contra el presupuesto. 

Crcllf Otiie'n; 
, deCom¡l~a 

Diagrama PLVs, Publlcldad y Promoción 

Compras Generales 

FiRWas''' 
, ...... J 

, vt'nficac1clÍl­
déi JiiC1UrU 
~glstica 
.. '· -. ·.· :;,:; 

• Tipo de orden utilizado para Ja compra de un bien o servicio por parte de un proveedor 

externo, diferente a los ya mencionados. 

Crear Orden 
de Compra 

Dla1rama Compras Genermles 

Verificación 
de Facturas 
Loalstica 
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3.4 Descripción de Sistemas Contables y de Costos. 

Sistema de ¡egistros: Se utiliza el sistema ponnenorizado o analítico, dentro de c!ste se utiliza el 

método de valuación precio promedio para determinar el costo de las mercancías. 

Las operaciones se registran a costos reales en (sistema computarizado SAP), se calculan las 

desviaciones o variaciones y se aplican. 

4.DATOSYVOL~ 

Número de Funcionarios. 6 

Número de Empleados. 112 

Número de Tnbajlldons. so 
Número de nncledores 30 

S. DATOS FINANCIEROS. 

Frat8.A.deC.V. Dll1Enwo8130deJunlo2002 

-11entu-Urutas l'""·º""·lU.J, 
Devoluciones y Rebajas sobre Ventas Ull.234476 

Total Ventas netas (635,658,627) 
Costo de Ventas 138,808110 

Utllldad Bruta (496,850,516) 

Asistencia Técnica 18,479,944 
Publicidad, Promoción y PLV 117,248,616 
GaslOfl de Ventas 74,681,499 
Gastos de Administración 109792 307 

Total Gsstoa de Operación 318,202,óllll 
Gastos Financieros 7,837,162 
Productos Financieros 112 071,0881 

Total Gastos y Productos Financieros ( 4, 433, 927) 
Otros Gastos 169, 766,578 
Otros Productos 1102,779,3881 

ITotal Otros Gastos y Productos 86,987,181 

Utilidad o Pérdida antes de Impuestos (116,094,688) (116,094,688) 

Impuestos sobre la Renta 29,091,018 

Resultado Ganancia 187 ,003,870' 
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CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO 

ENTIDAD AUDITADA: Fndel, S.A. de C.V. 

AREA: Inventarlos 

CONCEPTO SI NO N/A OBSERVACIONES 

1) ¿Se revisa mensualmente que la suma de / 

los registros au•iliares de invcnlarios de 

mercancías, mcrcanclu en depósito. 

inventarios de materiu primas, 

producción en proceso, men:anclas y 

materias primas en túnsito y onticipos a 

proveedores sea igual a su 

correspondiente cuenta de mayor? 

2) ¿EKiste la poUtica de afianzar a todos los 

empicados que manejan invenWios o 

No Hi•te polltica alpna que defina 

el procedimiento para afianzar a 

intervienen es esta runción? empicados que mancjon invcnlarlos. 

3) ¿Se llene conlralados seguros. que y 
salvaguarden los invenluios? 

4) ¿Es adecuada la cobertura de seguros? r 
¿Cada cuindo se revisa o actualizo esta 

cobertura? 

5) ¿Son adecuadas las medidas de seguridad No OKiste en conirol sobre el llOCk de 

contra robo, incendio. etcitera? acrosoles. 

6) ¿Están los inventarlos bajo la costodia de JI"' 
responsables pcñcctamente delegados? 

7) Para mejor control de las partidas que / 

integran los inventuios, sus registros 

contables ¿Contienen información tanto 

de cantidades como de valores? 

8) ¡,Se explica claramente en los es1ados / 

financieros cualquier gravamen que pase 

sobre los Inventarios? 

9) ¿Informan los almacenistas sobre partidas / 

con poco movimiento, cuya e11.istencia sea 

excesiva'? 

10) ¿Se torna en cuenta los requerimientos .fl" 

l 
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fiscales para hacer deducibles de los 

ingresos de la enlldad, según las 

disposiciones legales que concspondan, 

los inventarios dados de baja por 

obsolescencia o mal estado? 

11) ¿Es1á restringido el acceso a los .r 
almacenes? 

12) Con respcclo a la loma y valuación de ,,,..,, 

inventarios físicos: 

a) ¿Se praclica lnvcnllrio ffsico por lo r 
menos una vez 11 afio, o bien sobre 

base rolaloria periódica? 

b) ¿Es adecuada la plancaclón para la 

loma de los invenlarios flsicos? 

c) Las diferencias que se deiennlnan ,;" 

¿Se ajuSlan en libros, previa 

aclaración de las mismas? 

d) Para efeclos de lnvenlarlos ffslcos .,;' 

¿Se separan ffsicarncnle los 

diferentes lipos de inventarios? 

e) ¿So ldenlilican aquello partidas que r/ 
deben ser dadas de baja por 

obsolencia o mal eslado? 

O ¿Se presla especial aiención a los r/ 
cortes de movimientos? 

g) ¿Se loman en cuenta inventarios en .,;" 

poder de terceros? 

13) Con respeclo a la recepción de ,,,­

inventarios: 

a) ¡,Nolifica el depanamcnlo de r" 
compras al de almacén (recepción) 

que se ha dado efcclo a una orden de 

compra? 

b) ¿lls adecuado el proccdlmienlo de r 
recepción de invenlnrins que enlregnn 

los transportistas'! 

e) ¡,Se efectúan conteos de las 

No exlsle un procedlmlenlo el cual 

defina fechas y 1e1lvidade1 por 

realizar. 

No se realizan lnvenlarios en poder de 

1erceros. 
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cantidades recibidas1 

d) ¿Bs adecuado el proceso de reporte ,/' 

por parte del almacenista sobre los 

inventarios que recibe1 

14) Con respecto al almacenamiento: 

a) ¿Se determina el tipo de inventarios y 

cantidades de ellos para decir cómo 

se van a acomodar y mover dentro 

del almac6n? 

b) Con respecto al acomodo y 

salvaguarda de los inven1arios: 

1) ¿Bs efectivo el uso de anaqueles, 

estantes y depósitos? 

IS) ¿Están prcnumerados o prefoliados todos / 

los documentos formatos que 

intervienen en la función de inventarios1 

16) ¿Se vigila que aquellas personas qoe 

llenen bajo su cargo el control f(sico de 

los invenlarios no intervengan en las 
siguientes labores: manejen documentos 

base y registros Iniciales de inventarios, 

autoricen notas de c~ito y manejen 

documentación soporte, aprueben rebajas 

y devoluciones sobre ventas, sobre 

compras y egresos ademAs de manejar 

registros iniciales de ~stas, as( como 

cnsobretcn el dectivo o paguen sueldos. 

CON RBSPBCTO AL INVENTARIO DB 

MERCANC(AS. 

17) Las salidas de mercancías de almacén ./' 

¿Están debidamente amparadas por 

requisiciones autorizados o nolas de 

embarque? 

No se tienen separadas las funciones 

de las personas qoe Intervienen en los 

almacenes. 

No esta actualizado el cat4!010 de 

firmas autorizadas para la sallda del 

stock. 

, .... 
MbkoD.F.a•• 
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ANÁLISIS 
Con base en Fonnatos y Apoyos complementarios se analiza y evalúa lo siguiente: 

ii!I Estructura Organizaclonal del Almac~n. 

·Jefe deAhn~n PYB 

Se recomienda ampliar la estructura para tener un mejor control de las entradas, salidas y 
devoluciones de los materiales para maximizar tiempos y movimientos dentro de su área de 
trabajo. 

ii!I Puestos v Actividades. 

DESCRIPCI N DE ACJIVIDADES RJNCI N: Ciclo de lnvenlulo1 

Nomlln del Emfleldo: Luis Antonio BllTUdo r-ta: Jefe de Almad!n 

JEFE INMEDIAT01 Ollviallomon 
PIJESTO: Dlm:oor de Ccnlro de l!apodicldn. 

SIJIOaDINAD08 

NOMllE PIJl!S10 

Beatriz Hemindez lluxiliordelllmdn 

DanielDfu Auxilior de lllmad!n 

No. DESCRIPCIÓN DE 11cnv1DADES 

FORMA FECHA RECOPI 

No. I 30-juiio-02 RomclFener 

llEVE DISClll'CIÓN DEL PIJl!S10 

Sllva¡uorda de lol llCtivos en el 
Almdn, mpoouable de todos lol 
movimicnlos, enlrldu, salida, 
"-""· devoluciones, destrucciones 
y cllfl(Ura de lu ni1mu, uf co.., el 
c:ontrol de lo1 maqullldom y penonal 
81U ClrlO. 

1.100.00 

REVIS NDICE 

Rolando SMchez 
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DESCRIPCI N DE ACTIVIDADES 

Nombre del Empltodo: llealriz Hcmlndez 

JEFE INMEDIATO: Lul1 Anlonlo Banda 
PUF.STO: lelo de Alm&'bl. 

SllWU>INADOS 

NOMllll! l'llUTI> 

No. DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDADl!S 

DESCRJPCION DE ACTIVIDADES 

N-.OdelE ........ 1 DuildDlu 

JEFE INM!OIATO: 1.Mlt AnlDllioBomU 
l'IJUTI>: lelo de Al.-. 

SlllOaDINADOS 

NOMllll! PUESTO 

No. DESCRIPCIÓN DE ACOVIDADES 

nJNCI N1 Ciclo de lnven1arios 

-.:Aualllorde Almactn 1 

176 hr. 3,696.00 

NDICE 

l "1NCKJ1'11 Ck:lo de In-

, ,_, Aualll•de Almoctn 2 

IUVEllllSCllPCJÓfl IJBLPUllTO 

Verifü:addn, recepdón, conuol y 
Caplu11 de lodos lot movlml<nlo• de 
devoluci<!n almoMI PYB. 

COS10 ··-- . '···-HORAS IMPORTE 
1 Verificación, receodón v control de las devoluciones 176hr. 3,696.00 
2 
3 
4 

SUMA 176hr. 3 696.00 

FORMA l'l!CHA Rl!COPI REVIS NDICE 

No. 1 JO-junio-02 Romel fener Rolando Slnchez 

De lo anlerior se concluye que se necesita una plaza de Jefe de Devoluciones que sirva de apoyo 

al Almacén. 
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PROGRAMA DE AUDITORIA OPERACIONAL 

·COMPRAS· 
UNIDADADMINIS111ATIVA,ACTIVIDAD OFUNCJÓNAAUDITAR: Pradel S.A. de C.V. 

FECHA O PERIODO QUE SE AUDITA: 30 de Junio 2002 

PROCEDIMIENTOS DE HECHO REVISADO OBSERVACIONES 

AUDITORIA POR POR 

l. Verificar que Ja función de RFM RSP 

compru ,... independienle de 

las actividades de recepción, 

inspección, almacenes y cuentas 

por pagar. 

2. Evoluar procedimientos para RFM RSP 

determinar necesidades de 

compras. 

3. Evaluar procedimienlos de RFM RSP 

autorización de compras. Hacer 

pruebas para verificar si 

cumplen requisilos de 

autorización. 

4. Verificar Ja existencia de Rl!M RSP 

calálogo de proveedon:s. Hacer 

pruebas para verificar la 

adecuada selección y concuno 

de proveedores. 

s. Evaluar procedimienlos para RFM RSP 

efectuar las compras. Hacer 

prÚebas para cerciorarse de la 

corrección de las compras. 

6. Evaluar los procedimientos RFM RSP 

seguidos para dar por concluida 

una compra. 

7. lnvesligar compras efectuadas RFM RSP 

por o Iros conductos o 

adicionales al grupo formal de 

compras. 
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PROGRAMA DE AUDITORIA OPERACIONAL 

·RECEPCIÓN· 
UNIDAD ADMINISTRA11V A, ACllVIDAD O FUNCIÓN A AUDITAR: Frlldel S.A. de C.V. 

FECHA O PERIODO QUE SE AUDITA: 30 de Junio 2002 

PROCEDIMIENTOS DE HECHO REVISADO OBSERVACIONES 

AUDITORIA POR POR 

l. Evaluar los procedimlenlos que RFM RSP 

aplica el grupo de compras al de 

recepción para nolificarle el 

tincamiento de compras. 

2. Evaluar procedimientos de RFM RSP 

onlroga de maleriales por parte 

del proveedor. 

3. Evaluar los procedimientos RFM RSP 

seguidos para turnar lo recibido 

a las áreas que correspondan. 

4, Evaluar los procedimlen101 

aplicados para nolificu al área 

de cuentas por pagar y otras RFM RSP 

inlerosadas la recepción do la 

mercancía. 
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PROGRAMA DE AUDITORIA OPERACIONAL 

·INVENTARIOS Y ALMACENES· 
UNlDADADMlNlSTRATIVA,ACOVlDAD OFUNClÓNAAUDITAR: Fradcl S.A. de C.V. 

FECHA O PllRIOOO QUll Sil AUDITA: 30 de Junio 2002 

PROCEDIMIENTOS DE HECHO REVISADO OBSERVACIONES 

AUDITORIA POR POR 

1) Verificar que la función de RJ1M RSP No exisle la 1eparacidn de funcione& 

almacenes 1ea indcpcooicnle de entre m:epción y devoh1eionc1. 

las actividades de compras, 

recepción, inspección y cuenta 

por pagar. 

2) Evaluar procedimientos para RFM RSP 

determinar el tipo de malerialcs 

y can1idades de ellos que se 

mueven dentro de los almacenes. 

3) Evaluar los mdlodos y formas RFM RSP No exisle una conccla 1eplf1Cidn de 

de almacenamienlo de los slock de perfume• ya quo 1tpre1en1an 

materiales de tal manera que se en valor el SO .., de útc. 

cumpla con los n:quisilos de 

guarda o buen estado1 

salvaguarda contra actos 

iooebidos y disponibilidad. 

4) Evaluar procedimicnlos para RFM RSP 

entrega de materiales requeridos. 

S) Evaluar om1odos de conlrol RFM RSP 

Instaurados con respecto a las 

enlradas y salidas de almac~n y 

rcgis1ros de existencias, por 

ejemplo karde" 

6) Evaluar poillicas ooop1adas para RFM RSP 

el manejo de malerial en las sig. 

condiciones: sobrantes de 

producción sin uso cspccffico 

futuro y material deteriorado, 

c.lcsgnstado u obsoleto. 
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PROGRAMA DE AUDITORIA OPERACIONAL 

·INVENTARIOS Y ALMACEN~· 
UNIDAD ADMINISTRATIVA, ACTIVIDAD OPUNCIÓNAAUDITAR: Frade! S.A. de C.V. 

FECHA O PERIODO QUE SE AUDITA: 30 de Junio 2002 

PROCEDIMIENTOS DE HECHO REVISADO OBSERVACIONES 

AUDITORIA POR POR 

7) Evaluar los criterios operativos RFM RSP 

adoplados para la toma flsica 

periódica de inventarios en 

aspectos tales como: 

a) Frecuencia; justificación. 

b) Impacto en la opcroción 

general por sufrimientos 

durante la toma de 

inventarios. 

c) Programación e instructivos No está actualizado el procedimiento 

preparados al respecto. para la toma flsica de Inventarios. 

d) Preparativos fisicos de 

acomodo de materiales. 

e) Proceso de toma f{sica. 

o Recolección y proceso de 

resultados. 

g) Tumo y apoyo de 

contabilidad en la valuoción 

y conclusiones finales. 

lnvestigoción de diferencias 

significativas. 
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INFORME SOBRE FRADEL, S.A. DE.e.V 

FECHA DE LA AUDITORfA: 1 A 30 DE JUNIO 2002 

FECHA DEL INFORME: 10 DE JULIO 2002 

"'·•: 

, . .>; 

AUDITORfA 
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INTRODUCCIÓN 

l. AUTORIZACIÓN 

La Auditoria a que se refiere el presente Informe fue autorizado por el Consejo de 

Administración de FRADEL, S.A. de C.V. el 1 de Junio del 2002. 

2.0BJETIVO GENERAL. 

En la Administración de FRADEL, S.A. de C.V. designa al Auditor Interno para que 

haga la Auditoria Operacional para el rubro de inventarios al 30 de junio 2002, as! como estudiar 

y evaluar el Control Interno aplicable a la función del ciclo de inventario. 

3. OBJETIVOS ESPEcfFICOS 

Promover eficiencia en la operación para el ciclo de inventarios. 

Evaluar la calidad de la operación para el ciclo de inventarios. 

Evaluar la eficacia y economla con que están utilizando los recursos 

Revisión de las funciones del personal que maneja los Almacenes dentro de la sociedad. 

Analizar los principales problemas de operación c~n el ciclo de inventario 

Dar seguimiento a las observaciones planteadas en nuestra revisión, que comprendió 

aspectos relevantes del Control Interno. 
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4. PERIODO REVISADO 

La Auditoria comprendió la revisión de las operaciones efectuadas durante el periodo del 

1 al 30 de Junio 2002 

S. TIEMPO INVERTIDO 

La Auditoria se llevó a cabo durante el periodo del IS de junio al 10 de Julio de 2002 para 

el renglón de ciclo de inventarios, con un total de 18 dfas trabajados. 

RESULTADOS 

Con base a los resultados obtenidos al realizar la Auditoria Operacional, mencionan! 

algunas observaciones que considero son importantes y deben considerarse en el próximos 

periodo. 

El auditor discutió las observaciones y recomendaciones pertinentes en particular con el 

personal directamente responsable de su cumplimiento. 

La Empresa Filial FRADEL S.A. DE C.V., se compromete que a la brevedad posible, se 

corregirán las observaciones detectadas durante la auditoria. 
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OBSERVACIONES Y RECOMENDACIONES 

l. Referente al Organigrama y la separación de funciones dentro del alm~n se encontró 

que solo hay un elemento para la recepción y devolución de mercancías, así mismo el descontrol 

del stock puede ocasionar una mezcla de productos que en buen estado se encuentren con 

producto de devolución o en mal estado, o en su caso destruir mercancía en buen estado. 

RECOMENDACIÓN 

• Se recomienda la creación de una plaza de Jefe de Devoluciones y un auxiliar en base al 

análisis de tiempo y cargas de uabajo. 

• Se recomienda la total separación de funciones de recepción y devoluciones así como de 

espacios flsicos. 

• Se recomienda en caso de destrucciones avisar a auditoría interna, externa y Secretaría de 

Hacienda para la correcta destrucción de los productos. 

2. Referente a la verificación del material recibido de las filiales, no coincide con lo 

comprado tanto en cantidad como en especificaciones de código y etiqueta, asl mismo los 

contenedores arriban incompletos 

RECOMENDACIÓN 

• Logística de importaciones debe solicitar nota de cRdito en rel11:lón de todos los faltantes 

de origen, n.~1 como nota de crédito de material no solicitado o la devolución a cuenta de 

la filial. 
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• Se solicitará al agente aduanal aclaraciones por faltantes en aduana y solicitar notas de 

crédito. 

• Se recomienda el etiquetado para todo el producto de importación antes de ser ingRsado 

al stock. 

• Se recomienda contratar maquila externa. para maximizar costos por stock de etiquetas, 

tinta maquinaria y personal. 

3. Referente a salidas de mercanclas del almac~n en el caso de consumo y destrucción, no 

están debidamente amparadas por requisiciones autorizadas lo que puede ocasionar robo de 

productos. 

RECOMENDACIÓN 

• Actualizar el catálogo de firmas Autorizadas para cualquier salida de stock diferente a la 

venta. 

• El área de Sistemas, vinculará un tipo de movimiento, para la salida del stock diferente a 

la venta, con cuenta, centro de costos e imputaciones necesarias para que el cargo al 

gasto se contabilice en automático. 

• La gestión del área tendrá copia de todos los documentos. 

4. No se cuenta con instructivo para la toma flsica de Inventarios en almacm en poder de 

terceros, lo que puede ocasionar que no exista razonabilidad adecuada en las cifras que arroja el 

inventario físico. 
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RECOMENDACIÓN 

Se recomienda que se efectlle una planeación de los inventarios que incluya lo siguiente: 

o Determinar con anticipación la fecha y hora para la toma de inventario en poder de 

teréeros (Maquila) y almacén. 

• Establecer los procedimientos a seguir en el conteo. 

• Deberá instruirse previamente a todo el personal que Intervendrá para que conozca el d!a, 

hora y departamento que le corresponda. 

o Constar por escrito y con firma expresa de las personas que intervendrán en el inventario 

físico según lo indicado anteriormente 

• El conteo debe efectuarse en un d!a que permita suspender la recepción o embarque de 

pedidos. 

S. Dentro del proceso de las medidas de seguridad contra robo e incendio, no se tiene 

separado el stock inflamable del resto del producto, as! mismo este stock esta disperso en 

ubicaciones por todo el al~n y los dispersores no están preparados contra qu!micos o 

aerosoles. 

RECOMENDACIÓN 

Realizar la s~paración mediante una jaula especial y equipo para productos inflamables 

como son los aerosoles los cuales tiene la peculiaridad que al incendiarse se proyectan, esto 

ocasiona que el incendió se propague a todo el almacén. 
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6. Al no haber procedimientos de las funciones de operación del sistema en el la Filial 

Centrex al no exislir por escrito los manuales de procedimienios operativos, la mayorfa de las 

fUnciones se realiza con base al criterio de cada gerente del que depende el álca y no a las 

necesidades de la organización. 

RECOMENDACIÓN 

• La gerencia de sistemas junto con las gerencias de operación en centn:11 n:dlseJ'iaran las 

políticas y los manuales de procedimientos que dirijan el comportamiento de las mismas. 

7. Para el caso de fianzas para el personal que maneja inventarios o interviene en esta 

fUnción no existe política alguna. 

RECOMENDACIÓN 

• Es indispensable implantar una política en la cual se especifique el Upo de sc¡uro para 

el personal que maneja inventarios en monto, nombre y finna, fecha de emisión y 

tenninación, así como el objetivo. 
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COMPROMISOS DE IMPLEMENTACIÓN, RESPONSABLE Y FECHA DE ENTREGA. 

Fecha de lmplanlac16n 

31 de Agosto 2002 

L.C. Arturo Carvallo 

Director de Filiales 

In. Carlos Femández 

Gerente de Sistemas 

L.A.Olivicr Dcmars 

Gerente de Centrcx 

L.C. Romel Ferrcr 

Auditor 
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De acuerdo con lo que se planteó al iniciar este trabajo de investigación y como punto 

final es necesario destacar, en lo que respecta a la Importancia de la Auditoria Operacional como 

una herramienta para optimizar el ciclo de inventarios. 

La Auditoria Operacional depende en gran manera de los controles internos, pollticas, 

procedimientos y normas establecidas por la administración, comprobando que las transacciones 

se encuentren debidamente autorizadas, registradas y presentadas en los Estados Financieros. 

La Auditoria es una herramienta que se puede utilizar en cualquier organización y ha 

dejado de ser vista únicamente como mediada de valuación de Estados Financieros ya que nos 

permite detectar problemas y ofrecer soluciones a trav6s de programas de trabajo adecuados a las 

necesidades de cada empresa. 

Así mismo la Auditoria Operacional nos permite como herramienta visualizar operaciones 

en el futuro ya que ayuda detectar problemas actuales y ofrecer soluciones con lo que se mejore 

la eficiencia y eficacia de las operaciones para tener resultados positivos a futuro. 

La Auditoria Operacional contribuye como herramienta de servicio a la administración 

con el propósito de hacer eficientes las actividades y as{ lograr los objetivos de la organización 

con resultados óptimos. 

Por otro lado un Ciclo de Inventarlos adecuado nos lleva a una mayor eficiencia en las 

operaciones por que se reducen tiempos, errores y se minimizan fallas. 
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Para implantar un buen control operacional primero se debe realizar un estudio que 

determine donde inicia un ciclo, donde termina y en que momento inicia uno nuevo; de esta 

forma se podrá establecer objetivos de autorización, clasificación, procesamiento, evaluación y 

verificación a través de políticas que establecerá la Gerencia; el control establecido debe ser 

evaluado constantemente para alcanzar el objetivo siguiente: 

Mantener un nivel en inventarios que represente el mlnimo posible de invenión y que 

simultáneamente pueda cubrir las necesidades de la organización, esto radica en que se debe tener 

lo necesario en el momento preciso sin obtener pc!rdidas, desperdicios o invenioncs inncccsarias 

o desatinadas. 

Con esto concluyo que la investigación realizada fue desarrollada satisfactoriamente, ya 

que como herramienta da la pauta a las futuras generaciones de dcsarrollu su creatividad y serm 

instrumentos necesarios que les facilitarán cumpllr·con su función acorde a las necesidades de 

cada organización. 
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1. APUNTES DEL SEMINARIO DE AUDITORIA INTERNA, PROFESOR L.C. ROLANDO 

SÁNCHEZ PELÁEZ, 2001. 

2. CÁRDENAS NÁPOLES, RAUL, CONTABILIDAD DE COSTOS l. EDITORIAL IMCP, 

MEXIC0, 1999. 

3. HOLMES ARTUR Y OVERMYER W A YNE, PRINCIPIOS BÁSICOS DE AUDITORIA. 

CONT!NENTAL,S.A DEC.V.16REIMPRESIÓN, 1989. 

4. IBAÑEZ BRAMBILA, BERENICE, MANUAL PARA LA ELABORACIÓN DB TESIS. 

MÉXICO, EDITORIAL TRILLAS, 1995. 

5. INSTITUTO MEXICANO DE CONTADORES PÚBLICOS A.C, AUDITORIA 

OPERACIONAL. MÉXICO, 8 REIMPRESIÓN, 1999. 

6. INSTITUTO MEXICANO DE CONTADORES PÚBLICOS A.C, CONTROL INTERNO 

POR OBJETIVOS Y CICLO DE TRANSACCIONES Y EL MUESTREO ESTÁDISTICO 

EN AUDITORIA. MÉXICO, COMISION DE NORMAS Y PROCEDIMIBNTOS DE 

AUDITORIA, 1988. 

7. INSTITUTO MEXICANO DE OCNTADORES PÚBLICOS A.C., NORMAS Y 

PROCEDIMIBNTOS DE AUDITORIA. MÉXICO 21 EDICIÓN, 2001. 

B. LÓPEZ OBIBTA, SALVADOR, AUDITORIA DE OPERACIONES. MÉXICO ED. PAC, 

1991. 

9. LOZANO NIEVA, JORGE, AUDITORIA INTERNA. MÉXICO, ED. ECASA, UNDÉCIMA 

REIMPRESIÓN, 1993. 

10. MENDIVIL ESCALANTE, VICTOR MANUEL, ELEMENTOS DE AUDITORIA, 

MÉXICO, EDICIONES CONTABLES, ADMINISTRATIVAS Y FISCALES, 27 

REIMPRESIÓN 1997. 
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11. OSORIO SÁNCHEZ. ISRAEL. AUDITORIA l. MÉXICO, EDICIONES CONTABLES, 

ADMINISTRATIVAS Y FISCALES, 2000. 

12. PATIÑO SOTO, JESÚS, SISTEMA DE CONTROL PE INVENTARIOS. MÉXICO, ED. 

IEFASA, 1981. 

13. RESA GARC~,MANUEL. CONTABILIDAD DE SOCIEQADES. MÉXICO, ECASA, 

1994. 

14. SÁNCHEz CURIEL, GABJEL. AUDITORfA OPERACIONAL. MÉXICO, ED. ECASA, 4 

REIMPRESIÓN, 1993. 

15. SÁNCHEZ CURIEL, GABIEL, EL EXÁMEN DE FLUJO DE TRANSACCIONES. ED. 

ECASA, 1998. 

16. SANTILLANA GONZÁLEZ, JUAN RAMON, AUPUTORIA 1, MÉXICO, EDICIONES 

CONTABLES, ADMINISTRATIVAS Y FISCALES, 2000. 

17. SANTILLANA GONZÁLEZ. JUAN RAMON, AUDUTQRfA 11, MÉXICO, EDICIONES 

CONTABLES, ADMINISTRATIVAS Y FISCALES, 2000. 

18. SANTILLANA GONZÁLEZ, JUAN RAMON, CONOCE LAS AUl>ITOIÚAS, MÉXICO, 

ECASA, 5 EDICIÓN, 1992. 

19. SANTILLANA GONZÁLEZ, JUAN RAMON, MANUAL PEL AUQITOR 1, MÉXICO, 

EDICIONES CONTABLES, ADMINISTRATIVAS Y FISCALES, 1997 

20. SANTILLANA GONZÁLEZ, JUAN RAMON, MANUAL PEL AUDITOR 11, MÉXICO, 

EDICIONES CONTABLES, ADMINISTRATIVAS Y FISCALES, 1997. 

21. TAYLOR, DONALD H., AUDITORIA, MEXICO ED. LIMUSA, 199~. 

22. WILLIMGHAM, JOHN, AUDITORIA CONCEPTOS Y MÉTODOS. ED. Me. GRAW 

HILL, 1990. 
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1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
16 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 

ANEXO 3 

FORMATO DE TRANSFERENCIA DE PRODUCTOS ENTRE ALMACENES 

FECHA 1 1'i!iun-02 
ALMACEN EMISORPYB 
NOMBRE/E Luis Antonio BB1!1181a 

NO.DE DOCUMENTO .__ .... 4.;.;90002-.-.;.;;12-.1 __. 

FOLIO A 2415 
ALMACEN RECEPTOR ! DEVólOCíóNES ! 
NOMBRE/R c ... 6ur--.Gan:=-¡¡..._ ___ _ 

NO.DE DOCUMENTO 4900002190 

_____ , -1 ---

CODIGO ··- ~---~s p ,.,.,,GO c-·. 
10000001858 10 lJGGIUN 1 10000001858 10 '"'~~~ 

2 
3 
4 
6 
8 
7 
8 
11 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
18 
17 
18 
111 
20 
21 
22 
23 
24 
26 
28 
27 
28 
211 
30 
31 
32 

TOTAL ___...!!! TOuu. ___...!!! 

FIRMA DEL EMISOR FIRMA DEL RECEPTOR 



FORMATO DE CONSUMO 

FRADEL, S.A. DE C. V. 
OKLAHOMA NO 14, COL NAPOLES 
C.P. 03110, MEXICO D.F. TEL 420-33-33 

FECHA 30-Jun-02 

CUENTA DE GASTOS 612020 
CENTRO DE COSTOS 755100 
ORDEN INTERNA 41000030 
ALMACEN FPYB 

CODIGO UN DESCRIPCION 

10000001858 ,.LA HAl.PH LAUREN lt'ULOI 

FOLIO 

ANEXO .t 

490001818 

CANTIDAD 

ELABORO 1 RESPONSABLE DEL CE.CO l DIRECTOR AREA l RECIBE 

Original 

10 



ANEXO 5 

FORMATO DE SOLICITUD DE AJUSTE DE INVENTARIO PERFUMERIA Y BELLEZA 

CENTRO 755100 FECHA 

ALMACEN FPYB 
FIRMA DEL SOLICITANTE 

STATUS OBSOLETO 

TIPODEMOV. 502 
FIRMA Da. CONIRAlOR DE OESrlCNI AVM. 006TD8 

p CODIGO DESCRIPCION .-N""~ MOTIVO 
1 10000001858 ~URENT IPOLOI 100 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 

FOLIO 17349 INO. DE DOCTO. 4900198855 

J1J ' 
__ .... _ .. 



MODELO DE FACWllA 
ELA8011ADO POR FllADEL 

l'llAJ>SL, S.A. DI: C.V. 

ANEXO 6 

FACTURA No. 3204 

OKAHOMA NO 1• OOLONIA NAPOLES C.P. 03810 Ml!lOCO D.F. 
TEU. 5 •:Z0.33-33 R.F.C. FRAlll 128-FMI 

ICUAUTIT\AN IZCAW A: 15DEJUNIODE2001 
CUENTE: L°OfMl,V-

TERESA DE LA PARRA. PISO 1 
STA. MONICA. CARACAS VENEZUELA 

R.F.C.J.OOOMl•IO 
No. CUENTE FILIAL LVNIOO CONDICIONES DE PAGO: PEDIDO: 

CREDITO 0001 .. 
COOIQO CAHlllAD - -- PMCIOUllT -TI 
100000011112 30,000.00 PZ RALPLAUREN 0.95 21,lllO.OO 

CANTIDAD CON LETRA: SUBTOTAL 111111 ... 
(VENTICIETE MIL DOLARES 00/100 USV) l.V.A. 

TOTAL n.1111.m 

RECIBI DE OONFOIMOAD 
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